1-18/2026

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 15 января 2026 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Солохиной О.В., с участием:

государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО13,

подсудимых ФИО1, ФИО11, ФИО14,

защитников - адвокатов Миронова А.А., Мурунова М.Ю., Лагоша В.В.,

при помощнике судьи Фецике Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО43 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РСО - Алания, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ,

Громовой ФИО45 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Ленинград, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Московская 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>-25, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ,

ФИО14 ФИО47 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Марийской АССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящей, имеющей несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся самозанятой, военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 совершили незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2022 года, точные дата и время не установлены, у ФИО7, являющейся заведующей аптечного пункта ООО «Венус», с целью незаконного обогащения и систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта сильнодействующих веществ на территории г.о. Солнечногорск Московской области неопределенному кругу лиц, заведомо зная, что незаконный оборот сильнодействующих веществ является уголовно-наказуемым деянием, а также то, что отпуск сильнодействующих веществ возможен лишь на основании предоставления рецепта соответствующей формы, утвержденной Правительством Российской Федерации, возник преступный умысел, на создание и последующее обеспечение непрерывной деятельности организованной группы, целью которой являлось совершение тяжких преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ под видом осуществления легальной фармацевтической деятельности, отличавшуюся стабильностью состава, организованностью, сплоченностью, детальным планированием совершаемых преступлений, мерами их ответственности и конспирации в целях недопущения изобличения преступной деятельности, четким распределением ролей и обязанностей, а также единым преступным умыслом и целью участников.

Для осуществлении своей противоправной деятельности с целью совместного совершения тяжких преступлений и получения финансовой выгоды ФИО7 в августе 2022 года в состав организованной группы вовлекла ФИО8, а в октябре 2024 года ФИО9, которых назначила на должности фармацевтов.

Механизм преступной деятельности организованной группы, разработанный, внедренный в практику и контролируемый ФИО7 являвшейся организатором и руководителем преступной группы, заключался в незаконном сбыте ФИО8 и ФИО9 подлежащего предметно-количественному учету лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, неопределенному кругу наркозависимых лиц для немедицинского применения, за денежное вознаграждение через аптечные пункты ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, используемых для придания видимости легальной фармацевтической деятельности.

Структура организованной группы и схема распределения ролей при осуществлении противоправной деятельности выглядела следующим образом:

- ФИО7, как организатор и руководитель преступной группы, являющаяся заведующей аптечных пунктов ООО «Венус», в обязанности которой входило: руководство деятельностью преступной группы; организация, планирование преступлений и координация действий всех участников преступной группы; разработка и внедрение мер безопасности и конспирации; приискание и обучение новых участников преступной группы; под видом легальной лицензий ООО «Венус» заключала с организациями оптовой торговли АО НПК «Катрен» и ЗАО фирма «Центр внедрения «ПРОТЕК» договоры на поставку лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, и их последующую оплату; осуществление ценообразования, то есть установление цен на вышеуказанные лекарственные препараты, значительно превышающих предельные отпускные цены, исходя из спроса и ликвидности; сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество; финансирование деятельности преступной группы и распределение денежных средств между ее участниками, а именно ФИО7 получала 75 % денежных средств, вырученных от продажи вышеуказанных препаратов, а 25 % по указанию ФИО7 забирали себе фармацевты ФИО8 и ФИО9

- ФИО8, как соучастник организованной группы, назначенная не официально ФИО7 на должность фармацевта, не имея при этом соответствующего образования, в связи с чем не могла занимать указанную должность, аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой входило, согласно отведенной ей ФИО7 роли: прием от организаций оптовой торговли лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество; извлечение лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество из вторичных (коробок) упаковок в целях конспирации преступной деятельности и последующее хранение данных упаковок для отчетности; хранение и сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в помещении аптечного пункта; регулярный отчет перед ФИО7 о количестве реализованного препарата, содержащего сильнодействующее вещество; передача ФИО7 денежных средств, полученных от сбыта лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества;

- ФИО9, как соучастник организованной группы, назначенная не официально ФИО7 на должность фармацевта аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, в обязанности которой входило, согласно отведенной ей роли: прием от организаций оптовой торговли лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество; извлечение лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество из вторичных (коробок) упаковок в целях конспирации преступной деятельности и последующее хранение данных упаковок для отчетности; хранение и сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в помещении вышеуказанного аптечного пункта; регулярный отчет перед ФИО7 о количестве реализованного лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество; передача ФИО7 денежных средств, полученных от сбыта препаратов, содержащих сильнодействующие вещества;

Преследуя цель обезопасить деятельность организованной группы от возможных мер, принимаемых сотрудниками правоохранительных органов, и минимизировать риск разоблачения, ФИО7, как организатор и руководитель преступной группы, разработала и внедрила в деятельность преступной группы меры безопасности и конспирации, определив, что сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, должен осуществляться сотрудниками аптечных пунктов без вторичных коробок, а в отдельных случаях и без первичных блистеров, а также без рецептов или по поддельным рецептам, для чего ФИО7 в 2024 году, точные дата и время не установлены, находясь в аптечном пункте ООО «ВЕНУС» по адресу: 

<

адрес>, приобрела у неустановленного лица 150 пустых бланков рецептов стоимостью 500 руб. каждый.

В ходе общения, в том числе, в ходе телефонных переговоров, лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество, как предмет преступного посягательства, не назывался открыто, а заменялся легендированными, сленговыми названиями препаратов, такие как «витамины: «красно-белые» (сильнодействующий препарат-«лирика»), «черные» и «желтые» (сильнодействующий препарат- «прегабалин»), «розовые» (сильнодействующий препарат - «трамал»), «белые» (сильнодействующий препарат - «трамадол»), «вода» (сильнодействующий препарат-«тропикамид»).

Тем самым ФИО7 в период с августа 2022 совместно с ФИО8 и с октября 2024 года совместно с ФИО8 и ФИО9, т.е. в составе организованной преступной группы под видом легальной фармацевтической деятельности в аптечных пунктах ООО «ВЕНУС» по адресам: 

<

адрес> стали осуществлять незаконный сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества неустановленным лицам за денежное вознаграждение, которое ФИО7 распределяла между соучастниками преступления.

Преступная деятельность организатора преступной группы ФИО7 и ее соучастницы ФИО8 выразилась в следующем.

ФИО7, исполняя обязанности заведующей аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, выполняя роль организатора преступления, действуя в интересах организованной группы, в целях обеспечения нужд преступной группы необходимым количеством сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного сбыта сильнодействующих веществ на территории РФ и желая их наступления, не позднее 04 декабря 2024 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленной организации осуществила заказ на приобретение и доставку лекарственного препарата «Трамадол», содержащее сильнодействующее вещество трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), который при неустановленных обстоятельствах был доставлен в аптечный пункт, и в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 июня 2013 года № 378н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения» принят ФИО8 без внесения ФИО7 сведений о поступлении препарата в специальный журнал учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету.

ФИО8, исполняя обязанности фармацевта аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 час. 54 мин. по 18 час. 57 мин. 04 декабря 2024 года, согласно отведенной ей роли, действуя в интересах организованной группы, совместно и согласованно с ФИО7, во исполнение их общего преступного умысла, выполняя указания организатора преступления ФИО7, незаконно, в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», осуществила сбыт за денежное вознаграждение в размере 4500 рублей ФИО20, выступающему в качестве покупателя при проведении сотрудниками ОКЛОН ГУ МВД России по Московской области оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», 4 однотипных тара-блистеров с надписью: «АО «ОРГАНИКА» Трамадол таблетки 100мг» по 10 объектов в каждом, в которых содержится трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей массой 20 г., внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, и является крупным размером.

После чего, в период с 19 час. 22 мин. до 19 час. 32 мин. 04.12.2024 указанное сильнодействующее вещество, добровольно выдано ФИО20 сотрудникам полиции в служебном автомобиле «Хендай Солярис» г.р.з. X245BO750 около подъезда № 

<

адрес> мкр

<

адрес>, тем самым, изъято из незаконного оборота.

Действуя в интересах организованной группы, ФИО7 и ФИО8, совершили незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в крупном размере, распределив полученные денежные средства в размере 4500 рублей между собой.

Далее ФИО7, продолжая исполнять обязанности заведующей аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес> 3, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совместного с ФИО8 в целях обеспечения нужд преступной группы необходимым количеством сильнодействующих веществ, не позднее 22 апреля 2025 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленной организации осуществила заказ на приобретение и доставку лекарственных препаратов: 13 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамал ретард … 200 мг» с находящимися внутри инструкцией по применению и по 1 гибкой полимерной упаковке с отформованными ячейками для лекарственного средства (блистер) в каждой из которых находятся по десять однотипных двояковыпуклых круглых таблеток бежевого цвета, закрытые фольгой с текстом: «Трамал ретард…» в общем количестве 130 таблеток массой 0,32 г каждая, которые в своем составе содержат трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, общей массой 41,6 г, что согласно указанному постановлению составляет крупный размер, 5 однотипных картонных коробок с текстом: «ЛИРИКА 300 мг» с находящимися внутри инструкцией по применению и по 4 гибких полимерных упаковок с отформованными ячейками для лекарственного средства (блистер) в каждой из которых находятся по 14 однотипных капсул красно-белого цвета, закрытые фольгой с текстом: «ЛИРИКА 300 мг …» в общем количестве 280 капсул массой по 0,40 г каждая и 4 картонные коробки с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 150 мг …» с находящимися внутри инструкцией по применению и по 4 гибких полимерных упаковок с отформованными ячейками для лекарственного средства (блистер) в каждой из которых находятся по 14 однотипных капсул коричневого цвета, закрытые фольгой с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 150 мг …» в общем количестве 224 капсулы массой по 0,20 г каждая, которые в своем составе содержат прегабалин, внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, общей массой 156,8 г, что согласно указанному постановлению составляет крупный размер, которые при неустановленных обстоятельствах 22 апреля 2025 года были доставлены в аптечный пункт ООО «Венус», и в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 июня 2013 года № 378н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения» приняты ФИО11, действовавшей единым преступным умыслом с ФИО1 без внесения последней сведений о поступлении препаратов в специальный журнал учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету.

Далее ФИО8, продолжая исполнять обязанности фармацевта аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, действуя по согласованию с ФИО7, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, незаконно, в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения и Социального развития Российской Федерации от 23 августа 2010 года № 706н «Об утверждении правил хранения лекарственных средств», перенесла препараты содержащие сильнодействующие вещества, на адрес своего места жительства в 

<

адрес>, вытащив при этом часть блистеров из упаковок.

Вышеуказанные 130 таблеток массой 0,32 г каждая, которые в своем составе, содержат трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, общей массой 41,6 г, что согласно указанному постановлению составляет крупный размер, 280 капсул массой по 0,40 г каждая и 224 капсулы массой по 0,20 г каждая, которые в своем составе содержат прегабалин, внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, общей массой 156,8 г, что согласно указанному постановлению составляет крупный размер, ФИО11 совместно с ФИО1, незаконно в целях сбыта хранили по вышеуказанному адресу, до 24 апреля 2025 года, т.е. до момента, когда их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые в ходе обыска в жилище ФИО11 обнаружили и изъяли вышеуказанные таблетки и капсулы.

Также, ФИО1 и ФИО14 совершили незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в составе описанной организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Преступная деятельность организатора преступной группы ФИО1 и ее соучастницы ФИО14 выразилась в следующем, так, ФИО1, исполняя обязанности заведующей аптечного пункта ООО «Венус», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, стр. 5М, выполняя роль организатора преступления, действуя в интересах организованной группы, в целях обеспечения нужд преступной группы необходимым количеством сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного сбыта сильнодействующих веществ на территории РФ и желая их наступления, не позднее 24 апреля 2025 года, точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленной организации осуществила заказ на приобретение и доставку лекарственного препарата «Тропикамид», содержащее сильнодействующее вещество тропикамид, который при неустановленных обстоятельствах был доставлен в аптечный пункт ООО «Венус», расположенный по вышеуказанному адресу, и в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 июня 2013 года № 378н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения» принят ФИО14 без внесения ФИО1 сведений о поступлении препарата в специальный журнал учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету.

В свою очередь ФИО14, исполняя обязанности фармацевта аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: 

<

адрес>, не позднее 16 час. 25 мин. 24 апреля 2025 года, согласно отведенной ей роли, действуя в интересах организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, во исполнение их общего преступного умысла, выполняя указания организатора преступления ФИО1 незаконно, в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 июля 2017 года № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», сбыла за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей ФИО4, флакон из бесцветного полимерного материала с завинчивающимся колпачком с веществом, которое ФИО4 не позднее 16 часов 25 минут 24 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в автомобиле 

<

адрес>, припаркованном возле аптечного пункта ООО «Венус», перелил во флакон из бесцветного полимерного материала с крышкой-дозатором из полимерного материала белого цвета, закрытой колпачком из бесцветного полимерного материала снабженный бумажной этикеткой синего и белого цветов с текстом: «САНОРИН…», в котором содержится тропикамид массой 12,80 г, внесенный в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому является крупным размером, которое ФИО4 стал хранить при себе для дальнейшего личного употребления.

24 апреля 2025 года около 16 час. 25 мин. около 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4 был задержан в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», где в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин. указанное сильнодействующее вещество, добровольно выдано ФИО4 сотрудникам полиции, тем самым, изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО7, ФИО8 и ФИО9 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись.

Кроме признательных показаний ФИО7, ФИО8 и ФИО9, их вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО29, которая в ходе судебного следствия показала, что в этом году, то есть в 2025 году проводился досмотр квартиры, она с другими лицами поднялась в квартиру ФИО41, где в дальнейшем был проведен обыск, в ходе которого был обнаружен пакет с какими-то препаратами. В ее присутствии сделали опись всего обнаруженного.

Показаниями свидетеля ФИО30, который в ходе судебного разбирательства показал, что он проживает совместно со своей супругой – ФИО8, которая работает в аптеке в должности фармацевта. 24 апреля 2025 года к ним по месту жительств приехали сотрудники полиции и сказали, что его супруга подозревается в незаконной продаже. В ходе проведенного у них обыска были обнаружены какие-то медицинские препараты, кроме того у супруги был изъят телефон.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 04.12.2024 примерно в 17 часов он находился на парковке по адресу: 

<

адрес> рядом со зданием ОМВД России по г.о. Солнечногорск с ФИО19 К ним подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, попросил поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве представителя общественности (понятым). Далее, он и ФИО19 проследовали за сотрудником полиции в здание ОМВД по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и неизвестный мужчина, который представился ФИО20, выступающим в роли «покупателя». Сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены требования, согласно которым все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии обязаны сохранять в 

<

данные изъяты> сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения оперативно-розыскного мероприятия, и не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Далее, в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 35 минут ФИО20 были вручены денежные средства в размере 5000 рублей, а именно - 1 купюра достоинством 2000 рублей и 3 купюры достоинством по 1000 рублей каждая, для использования в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», по данному факту был составлен соответствующий акт. Примерно в 17 часов 40 минут, все участвующие лица и сотрудники полиции проехали на служебном автомобиле к аптечному пункту по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее, примерно в 18 часов сотрудники полиции остановились рядом с аптечным пунктом на парковке около подъезда № у 

<

адрес>. Затем, в период с 18 часов 06 минут по 18 часов 20 минут, находясь на указанной парковке, в присутствии всех участвующих лиц, был проведен осмотр транспортного средства - служебного автомобиля №, в ходе которого в салоне запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий акт. В период с 18 часов 21 минут по 18 часов 34 минут в салоне вышеуказанного автомобиля в присутствии всех участвующих лиц произведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого у последнего были обнаружены ранее врученные ему денежные средства и его мобильный телефон «Redmi», которые не изымались, каких-либо запрещенных веществ и предметов у ФИО20 обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий акт. Затем, в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 53 минут ФИО20 в салоне автомобиля были выданы технические средства - портативный видеорегистратор и диктофон, по данному факту был составлен соответствующий акт. После чего сотрудник полиции включил указанные технические средства и в 18 часов 54 минуты ФИО15 вышел из автомобиля, где направился ко входу в аптечный пункт по адресу: 

<

адрес> а он и ФИО19 совместно с сотрудниками полиции остались в автомобиле. Служебный автомобиль был расположен на расстоянии приблизительно 20 метров от аптечного пункта, который был в поле зрения всех участвующих лиц. Далее, в 18 часов 57 минут ФИО20 вышел из аптечного пункта и поднял свою руку, тем самым подав сигнал и сел в автомобиль. Затем, в период с 18 часов 59 минут по 19 часов 21 минут ФИО20 в салоне автомобиля были сданы технические средства, а в период с 19 часов 22 минут до 19 часов 32 минут ФИО20 в салоне автомобиля добровольно выдал лекарственные препараты, приобретенные в аптечном пункте - четыре блистера без упаковки препарата «трамадол», а также денежную купюру достоинством в 500 (пятьсот) рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, ФИО20 пояснил, что препараты приобрел за 4500 рублей у неизвестной женщины, находившейся за прилавком аптечного пункта, при этом она отдала ему в качестве сдачи купюру в размере 500 рублей. Далее, в период с 19 часов 33 минут по 19 часов 42 минут в салоне указанного автомобиля при всех участвующих лицах вновь был проведен осмотр ФИО20, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, в период с 19 часов 43 минут по 19 часов 53 минут в присутствии всех участвующих лиц вновь был проведен осмотр служебного автомобиля «Хендай Солярис», в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После чего, в 20 часов все участвующие лица на вышеуказанном служебном автомобиле проехали в здание ОМВД, где был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с которыми все участвующие лица были ознакомлены.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, которые идентичны показаниям свидетеля ФИО18

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО20, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что примерно в 2021 году ему стало известно через своих общих знакомых, что в аптечном пункте ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, сотрудники (фармацевты) аптечного пункта продают сильнодействующие вещества: трамадол, лирику («прегабалин»), тропикамид. Вышеуказанные препараты продают без рецепта, без кассового чека, без упаковки, без инструкции и по завышенной цене (цене «черного рынка). Далее, ему стало известно, что для того, чтобы приобрести указанные препараты нужно использовать легендированные, сленговые названия препаратов, такие как «витамины», «трамал», «вода» (это название больше подходит для приобретения назальных каплей, в состав которых входит действующее вещество - трапикамид, коротко его называют «тропик»). Он решил обратиться к сотрудникам полиции с данной информацией и выразил добровольное согласие в проведений «Проверочной закупки», о чем написал соответствующие заявление сотрудникам службы наркоконтроля, которые предложили ему принять участие в проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ, вечером, он прибыл в помещение ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где находились оперативные сотрудники службы наркоконтроля, и куда также были приглашены двое незнакомых ему мужчин, которые принимали дальнейшее участие в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых. Оперативными сотрудниками ему были выданы денежные купюры - одна достоинством 2000 рублей и три купюры достоинством 1000 рублей, а всего в размере 5 000 рублей, которые были ксерокопированы, далее был составлен акт. После этого, они вышли из здания ОМВД России по го. Солнечногорск и на автомобиле оперативных сотрудников приехали к аптечному пункту по адресу: 

<

адрес> По прибытию по указанному адресу, оперативные сотрудники расположили свой автомобиль недалеко от аптечного пункта ООО «Венус», на парковке у соседнего 

<

адрес>, около четвертого подъезда. После чего, были поочередно проведены осмотр автомобиля, его личный досмотр, затем ему были выданы портативные диктофон и видеорегистратор, необходимые для фиксации разговора с фармацевтом, составили последовательно соответствующие акты. После этого, оперативный сотрудник включил диктофон и видеорегистратор, он вышел из автомобиля и прошел в аптечный пункт. Когда он зашел в торговый зал, это было около 20 часов, за прилавком стояла одна женщина - фармацевт, в медицинском халате, поверх которого была накинута куртка. На вид ей около 40 лет. В самом торговом зале никого из покупателей не было. Зная, что необходимо произносить сленговые наименования препаратов, он спросил, есть ли в наличии «трамал, сока», на что женщина-фармацевт ответила - да. Он спросил, «Почем?», на что та ответила, «Как обычно». Он ответил фармацевту, что не брал сотку, и протянул ей деньги - пять тысяч рублей, купюрами номиналом 2000 рублей и 1000 рублей, выданных ему ранее оперативными сотрудниками для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Женщина-фармацевт взяла у него указанную сумму через окно в кассовой зоне аптеки, и отошла в подсобное помещение, где пробыв менее минуты, вернулась, и также через окно кассовой зоны, протянула ему четыре блистера «трамадола», дозировкой по 100 миллиграмм, по 10 штук таблеток в каждом блистере, сверху над блистерами находилась купюра достоинством 500 рублей. Оа пояснила, «сто рублей ему на шоколадку». Он взял блистеры и указанную купюру, вышел из аптечного пункта, где не останавливаясь проследовал к автомобилю оперативных сотрудников. Женщина-фармацевт чека не выдала, про рецепт та не спросила, сами блистеры трамадола были без упаковки. Подойдя к автомобилю сотрудников полиции, он сел в него, выдал оперативному сотруднику диктофон и видеорегистратор, который тот выключил, затем он добровольно выдал трамадол и купюру достоинством 500 рублей. Оперативный сотрудник упаковал переданный ему им трамадол, денежную купюру положил в пакет. После этого был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего не было обнаружено, и соответственно ничего не изымалось, а также был проведен осмотр автомобиля. Далее, были составлены последовательно соответствующие акты.

Показаниями свидетеля ФИО21, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, из которых следует, что она работает в должности главной медицинской сестры в ГБУЗ «ГП №8 ДЗМ» более пяти лет, является ответственной за печати медицинского учреждения и рецепты. Врачом на приеме пациенту выписывается рецепт, с котором тот идет на второй этаж поликлиники на медицинский пост, где ставятся на рецепт прямоугольный и треугольные штампы. При этом на посту проверяют правильность оформления рецепта и наличие печати врача. Рецептурные бланки формы №148-1/у-88 являются предметно-количественными и учитываются в журнале учета рецептов. Указанные рецепты хранятся в помещении №.1, которое закрывается на два замка, ставится на охрану. Также в указанном помещении рецепты хранятся в металлическом шкафу, который опечатывается в конце рабочего дня. Штампы (прямоугольная и треугольная) хранятся в сейфе в кабинете старшей медицинской сестры, сейфы закрываются на ключ и опечатывается в конце рабочего дня. В начале рабочего дня печати выдаются на медицинский пост, на посту имеется камера слежения. Треугольный штамп Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Городская поликлиника № ДЗМ и треугольный штамп Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> ДЗМ были изготовлены более (1) года назад. Данные штампы не терялись, новые не изготавливались. ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии произведен отбор образцов оттисков треугольного штампа «Для рецептов Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> поликлиника № Департамента здравоохранения 

<

адрес>» в количестве восемьдесят оттисков и прямоугольного штампа «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> поликлиника №» Департамента здравоохранения 

<

адрес>» в количестве сорок штампов. Также в ее присутствии был составлен протокол «получения образцов для сравнительного исследования». Рецептов с номерами: серия 

<

адрес>,

<

адрес> и др. в их поликлинике не было. Рецепты, которые выдаются в их поликлинике имеют серию 

<

адрес> и др. Врач офтальмолог ФИО2 в ГБУЗ 

<

адрес> «ГП № ДЗМ» никогда не работала.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО22, данными ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она работает в должности главной медицинской сестры в ГБУЗ «ГП № ДЗМ» более двух лет, является ответственной за печати медицинского учреждения и рецепты. Врачом на приеме пациенту выписывается рецепт, после чего врач идет в кабинет старшей медицинской сестры терапевтического отделения, где ставятся на рецепт прямоугольный и треугольный штампы. Рецептурные бланки формы №/у-88 являются предметно-количественными, учитываются в журнале учета рецептов. Указанные рецепты хранятся в помещении №, которое закрывается на два замка и решетка на замок, ставится на охрану. Также в указанном помещении рецепты хранятся в сейфе, который закрывается на два замка. Штампы (прямоугольная и треугольная) хранятся в сейфе в кабинете № у начальника справочно-информационного отдела. В начале рабочего дня старшая медицинская сестра получает штампы, которые хранятся в течение рабочего дня в сейфе. В конце рабочего дня сдаются старшей медицинской сестрой начальнику справочно-информационного отдела. Прямоугольный штамп «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> поликлиника № ДЗМ и Треугольный штамп «Для рецептов» Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> ДЗМ были изготовлены в декабре 2023 года. Данные штампы не терялись, не изготавливалась. ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии произведен отбор образцов оттисков треугольного штампа ««Для рецептов» Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> поликлиника № Департамента здравоохранения 

<

адрес>» в количестве шестидесяти четырех и прямоугольного штампа «Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> поликлиника № Департамента здравоохранения 

<

адрес>» в количестве шестидесяти. Также в ее присутствии был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования. Рецептов с номерами: серия 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, серия 45PL №,45 PL №, серия 45PL №, серия 45PY №,45PY №,45PY №, серия 

<

адрес>,

<

адрес>,

<

адрес> и другие в их поликлинике не было. Рецепты, которые выдаются в их поликлинике, имеют серию 

<

адрес> и другие. Врач ФИО3 в ГБУЗ 

<

адрес> ГП № ДЗМ никогда не работала.

Показаниями свидетеля ФИО23, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что она работает в должности медицинской сестры в «ГБУЗ ММНКЦ им. ФИО24 ДЗМ» с ДД.ММ.ГГГГ, до этого была в должности старшей медицинской сестры более 30 лет в данном учреждении. Она является ответственной за печати Медицинского учреждения. Врачи рецепты формы №/у-88 не выписывают, бланков данной формы в медицинском учреждении не существует более 10 лет. Соответственно треугольного штампа «Для рецептов» в медицинском учреждении нет. Штамп прямоугольный ГБУЗ ММНКЦ им.ФИО24 ДЗМ хранится в оперативном отделе в сейфе, который закрывается на один замок, возле кабинета находится пост охраны. Данный штамп ставится только на справки, т.к. все в электронном виде. Данный штамп изготовлен ДД.ММ.ГГГГ, штампы не терялись, новые не изготавливались. Штамп был изготовлен в связи с переименованием медицинского учреждения. Все штампы ГБУЗ 

<

адрес> Г/Б им.ФИО24 были уничтожены в июле 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии произведен отбор образцов оттиска прямоугольного штампа «Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес>» Московский многофункциональный научно-клинический центр имени ФИО24 «Департамент здравоохранения 

<

адрес>» в количестве сорока. Также в ее присутствии был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования. Отобраны фрагменты оттисков треугольного и прямоугольного штампов, которые были уничтожены.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО25, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ у него заключен договор аренды нежилого помещения по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б. Так в 2017 году ФИО7, действующая от имени ООО «Венус», арендовала у него помещение по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3, где открыла аптечный пункт. По данному адресу находится несколько помещений: салон красоты, аптечный пункт ООО «Венус», помещение с «солярием», а также помещение руководителя. Примерно в 2017 году, у него съехали субарендаторы помещения «солярия» и ФИО7 попросила от данного помещения ключи для дополнительного склада, на что он согласился на безвозмездной основе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, он находился за пределами Московского региона, ему поступил звонок от ФИО6, которая является администратором в салоне красоты «Эвелин», расположенном в вышеуказанном помещении, и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в аптечном пункте ООО «Венус» сотрудники полиции проводили оперативные мероприятия и опечатали помещение «солярия». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов ему поступил звонок от неизвестного абонентского номера. В ходе разговора он услышал мужской голос, который представился сотрудником полиции и так же сообщил о случившимся, попросив приехать, чтобы предоставить доступ к помещению «солярия». После чего он добровольно выразил устное согласие на вскрытие и проведение осмотра места происшествия, пояснив, что ФИО6 окажет содействие в этом. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ему от ФИО6 стало известно, что в ходе осмотра места происшествия были обнаружены лекарственные препараты, какие именно ему неизвестно. В дальнейшем ему стало известно, что сотрудники ООО «Венус» и ФИО7 осуществляли продажу сильнодействующих препаратов без рецепта. Ему и ФИО6 было неизвестно, что данный аптечный пункт ведет незаконный вид деятельности. Претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО26, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она является заведующей аптечного пункта по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф.3. Какие-либо наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не употребляет. Примерно в 2022 году она трудоустроилась в аптечный пункт ООО «Венус» на должность стажера, после испытательного срока ее официально трудоустроили. Собеседование на данную должность проводила заведующая аптечного пункта ФИО7, которая фактически выполняла функции руководителя, генеральным директором является ФИО27 ФИО27 является супругом ФИО7 и в аптеке никакие решения не принимал, приезжал очень редко. В ее служебные обязанности входили прием, хранение, отпуск лекарственных препаратов, консультирование покупателей, выкладка товаров по фармацевтическим группам и в соответствии с условиями хранения. Ей известно, что сильнодействующие препараты являются лекарственными препаратами, подлежащими предметно-количественному учету, содержат сильнодействующее вещество и отпускаются только по рецептам. Все сведения о движении данных препаратов (прием, хранение, отпуск) должны вноситься в журнал предметно-количественного учета лекарственных средств. Хранение данных препаратов должно осуществляться в специальном сейфе. Незаконный оборот данных препаратов влечет уголовную ответственность. Организациями, которые поставляли в их аптечный пункт сильнодействующие препараты, являлись ЗАО «Центр внедрения «Протек» и АО НПК «Катрен». При поступлении лекарственных препаратов от поставщиков, она принимала товар, в ее смены сильнодействующие препараты не поступали. Имеется ли в аптеке лицензия на продажу сильнодействующих веществ, ей неизвестно. Она отпускала сильнодействующие препараты только по рецептам от врачей, тщательно проверяя все печати и штампы от врачей их выдавших. ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она находилась за пределами Московского региона. По приезду домой, ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от ФИО27, который сообщил, чтобы она не выходила на работу, так как аптечный пункт закрыт. В последующем ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном аптечном пункте ООО «Венус» сотрудники полиции проводили обыск по факту продажи ФИО7 и ФИО8 сильнодействующих препаратов без рецепта. Ей не было известно, что кто-либо осуществлял продажу данных веществ без рецепта. При трудоустройстве ФИО7 ей разъяснялся порядок отпуска строго учетных препаратов, который она соблюдала. Так же ей не было известно, что в помещении бывшего «солярия» находятся сильнодействующие препараты, так как тот всегда был закрыт на ключ.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО28, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут он находился у себя в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> ФИО29. В этот момент в дверь вышеуказанной квартиры постучался неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции сообщил, что будет произведен обыск в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> попросил его и ФИО29 поучаствовать в качестве представителей общественности (понятыми). Он и ФИО29 прошли в 

<

адрес>. Там находились сотрудники полиции и знакомые им ФИО8 и ФИО30, которые являются их соседями. Затем сотрудники полиции предъявили ФИО8 постановление о производстве обыска. Перед началом обыска, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска в период с 18 часов 30 минут по 20 часов 20 минут в комнате в углу были обнаружены и изъяты четыре пакета с препаратами сильнодействующих веществ и пустыми упаковками от них, которые были изъяты и снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В кухне был обнаружен мобильный телефон «Redmi» синего цвета в прозрачном чехле с сим-картой, который был изъят и упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего ФИО8 по поводу изъятого пояснила, что с 2022 года работает в аптеке по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б. Ее руководитель ФИО7 давала указания на хранение сильнодействующих препаратов по адресу ее проживания для дальнейшей их продажи в аптечном пункте без рецепта, в отдельных случаях лицам которые представляли рецепт, а пустые упаковки от сильнодействующих препаратов хранила у себя в квартире для отчетности перед ФИО7 По результатам обыска, был составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час она находилась в салоне красоты «Эвелин» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б». Она является администратором салона красоты. По данному адресу находится несколько помещений: салон красоты, аптечный пункт ООО «Венус», помещение с «солярием» и помещение руководителя. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от сотрудников салона красоты, что сотрудники полиции проводили оперативные мероприятия в помещении аптечного пункта ООО «Венус», руководителем которого является ФИО10. Она обратила внимание, что после мероприятий полиции, аптечный пункт не работал, а помещение «солярия» было опечатано. По поводу помещения «солярия» может пояснить, что доступ к нему имеет либо директор, либо фармацевты ООО «Венус», однако фармацевты ООО «Венус» используют помещение как склад. Ей не знакомы данные фармацевты, а также ей неизвестно сдано в аренду ООО «Венус» помещение аптечного пункта и помещение «солярия» или нет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час, к помещению по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б», приехал ее сын - ФИО31 После чего, примерно в 21 час 20 минут приехали ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Они сообщили ей и ФИО31, что им поступили оперативные сведения о том, что в помещении «солярия» незаконно хранятся сильнодействующие вещества. Далее сотрудники полиции попросили ее и ФИО31 поучаствовать в качестве представителей общественности (понятыми). Перед осмотром места происшествия, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Она ключом открыла помещение солярия и они прошли. В ходе проведения осмотра места происшествия в период с 21 часа 25 минут по 22 часа 20 минут справа от входа обнаружена коробка из-под термовентилятора «STING» внутри которой находились лекарственные препараты: Трамал ретард 200 мг - три упаковки; Трамадол 100 мг - четыре упаковки; Трамадол ретард 200 мг - три упаковки; Тропикамид 1% - семь упаковок; Лирика 150 мг - одна упаковка; ФИО16 рихтер 300 мг - одна упаковка; Трамадол 100 мг - один блистер в открытой упаковке; Лирика 300 мг - два блистера в открытой упаковке; ФИО16 рихтер 150 мг - три блистера в открытой упаковке; ФИО16 рихтер 300 мг - половина блистера. Данные препараты были упакованы и изъяты, снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Слева от солярия, на полу обнаружена картонная коробка с надписью «Протек», внутри которой находился лекарственный препарат Имован 7,5 мг сто упаковок. Данный препарат был упакован в ту же коробку и изъят, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По результатам осмотра, был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Ей и ФИО5 было неизвестно о том, что в аптечном пункте осуществляют продажу сильнодействующих препаратов без рецепта.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО32, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в Территориальном органе Росздравнвдзора по 

<

адрес> и Московской области, в должности начальника отдела контроля в сфере обращения лекарственных средств. В ее обязанности входит, в том числе, лицензионный контроль за соблюдением правил и условий в ходе осуществления фармацевтической деятельности аптечными учреждениями на территории 

<

адрес> и Московской области. Лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества («ФИО16», «Лирика», «Трамадол», «Тропикамид», «Феназепам» и др.), могут закупаться, храниться, отпускаться пациентам в рамках фармацевтической лицензии, лицензия на оборот наркотических средств, психотропных веществ для этого не нужна. Фармацевтическую лицензию имеют все аптечные учреждения. Однако, оборот препаратов, подлежащих предметно-количественному учету (а сильнодействующие препараты все входят в эту категорию) строго регламентирован, требует соблюдения дополнительных правил, а именно: отпуск данных препаратов производится строго по рецептам. Специальные рецептурные бланки (формы №/у-88), дающие право отпуска (приобретения) лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету в обязательном порядке остаются в аптеке. Согласно п.п. 2 п. 5 «Правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества», утвержденных приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н, рецепты на лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету, остаются и хранятся у субъекта розничной торговли, срок хранения рецептов составляет 3 года.2. Все операции, связанные с обращением лекарственных средств для медицинского применения (приход и отпуск пациентам), включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, должны регистрироваться в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения. Данная норма регламентирована приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету». 3. Требуются особые условия хранения данных препаратов в помещениях аптек. Хранение сильнодействующих и ядовитых лекарственных средств, не находящихся под международным контролем, осуществляется в металлических шкафах, опечатываемых или пломбируемых в конце рабочего дня, согласно Правил хранения лекарственных средств, утвержденных приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н. Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин («Феназепам») требует дополнительных, более строгих, условий хранения. В соответствии с резолюцией N 59/7, принятой на 59-ой сессии Комиссии ООН по наркотическим средствам в марте 2016 года, в Список IV Конвенции ООН о психотропных веществах 1971 года включен бромдигидрохлорфенилбензодиазепин («феназепам»), а значит тот находится под международным контролем. Пунктом 67 Правил хранения лекарственных средств, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, пунктом 33 Правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденных приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н, установлено, что хранение сильнодействующих лекарственных средств, находящихся под контролем в соответствии с международными правовыми нормами, осуществляется в помещениях, оборудованных инженерными и техническими средствами охраны, аналогичными предусмотренным для хранения наркотических и психотропных лекарственных средств. Считает необходимым отметить, что особые требования к обороту сильнодействующих препаратов введены из-за их массового спроса на нелегальном рынке, среди наркозависимых лиц. Данные препараты не относятся к наркотическим или психотропным, но их действие на организм человека близко к действию данных групп препаратов. В связи с большим спросом среди зависимых лиц, работники аптечных учреждений нередко используют возможность незаконного обогащения, заказывая препараты, содержащие сильнодействующие вещества у оптовых поставщиков по обычным ценам, и затем продавая лицам по ценам «черного рынка». При этом речь не идет о коком-то единичном нарушении правил оборота данных препаратов. В целях нелегального сбыта происходит отпуск без рецепта, без кассового чека, по цене, превышающей обычную, в 8-10 раз, а также без упаковок, без инструкций (таблетками, блистерами, резаными блистерами), что также недопустимо. Учет в специальных журналах не ведется. Наибольшим спросом пользуются препараты, содержащие прегабалин, трамадол, а также «Тропикамид». Кроме того, мониторинг движения всех лекарственных препаратов производится с помощью МДЛП - системы мониторинга лекарственных препаратов. Добросовестные участники рынка вносят все операции с лекарственными препаратами в МДЛП, при этом другие участники и контролирующие органы могут отслеживать и анализировать движение препаратов до каждой конкретной маркированной упаковки. Однако, некоторыми розничными аптеками намеренно не производится внесение сведений о полученных упаковках в МДЛП, с целью скрыть объемы получаемых и продаваемых сильнодействующих препаратов, а также факты их безрецептурного отпуска. Аптечная организация - ООО «Венус», ИНН 

<

***> имеет лицензию на фармацевтическую деятельность ЛО42-01162-50/0165287, выданную ДД.ММ.ГГГГ Министерством здравоохранения Московской области, в лицензии указаны два аптечных пункта - 

<

...> 

<

адрес> и Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М. Ранее ООО «Венус» привлекалось к административной ответственности за грубое нарушение предпринимательской (лицензионной) деятельности (ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ). Административным органом - ГУ МВД России по Московской области были выявлены нарушения правил оборота препаратов, подлежащих предметно-количественному учету. Решением Арбитражного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № А41-73967/20 на юридическое лицо был наложен административный штраф в размере 100000 рублей. Согласно имеющимся сведениям, ООО «Венус» в 2023-2025гг. закупала сильнодействующие препараты от оптовых поставщиков в значительных объемах, не ставя на учет и не проводя по системе МДЛП. Так, например, только в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и только от одного из поставщиков (АО «ЦВ Протек») ООО «Венус» получило сильнодействующие препараты - трамадол разных производителей и дозировок - 266 упаковок, прегабалин - 48 упаковок, тропикамид - 670 упаковок. При этом за весь период с начала использования МДЛП (с ДД.ММ.ГГГГ) ООО «Венус» провело по МДЛП только 16 упаковок трамадола и 45 упаковок прегабалина. Тропикамид не проводился вообще. Ей известно, что в ходе следственных действий в помещениях ООО «Венус» и по месту жительства одного из фармацевтов были обнаружены сильнодействующие препараты в значительных количествах, явно превышающих обычную потребность розничной аптеки, не учтенные в журнале и в системе МДЛП, частично - без упаковок. Такие факты, учитывая номенклатуру данных препаратов, имеющих значительный спрос у зависимых лиц, могут указывать на приготовление к незаконному их сбыту, переводу их из легального в нелегальный оборот.

Показаниями свидетеля ФИО33, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, она находилась у продуктового магазина «Дикси» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>А с ФИО34 К ним подошел неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросили ее и ФИО34 поучаствовать в качестве представителей общественности (понятыми). Она и ФИО34 проследовали за сотрудником полиции в помещение аптечного пункта по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф.3. Там находились сотрудники полиции и незнакомая женщина, которая представилась ФИО7 Затем сотрудники полиции предъявили ФИО7 постановление о производстве обыска. Перед началом обыска, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска в аптечном пункте в период с 17 часов 30 минут по 22 часов 00 минут было обнаружено и изъято: сильнодействующие вещества в виде лекарственных препаратов, в виде целых упаковок, вскрытых (неполных) упаковок, препаратов без упаковок (блистеры) и пустые упаковки из-под данных препаратов. В сумке ФИО7 обнаружены и изъяты два незаполненных рецептурных бланка, оформленных печатью врача и штампами лечебного учреждения, а также два фрагмента бумаги с черновыми записями. В другой сумке обнаружены и изъяты пять пачек незаполненных рецептурных бланков, оформленных печатью врача и штампами лечебного учреждения. В помещении аптечного пункта также были обнаружены и изъяты журналы учета препаратов - один за 2024 год и один за 2025 год, рецепты на отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету за 2024-2025 гг. Также обнаружен и изъят системный блок с ключом электронной подписи, используемый для программы учета в аптечном пункте. Все изъятые предметы и документы упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками и скреплены подписями всех участвующих лиц. Далее в аптечном пункте на столе у кассовой зоны обнаружен мобильный телефон «Nokia» в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Билайн», используемый как служебный в аптечном пункте, же принадлежащий ФИО7 смартфон «Xiaomi» в чехле коричневого цвета с сим-картой оператора «Мегафон», смартфон «Xiaomi» в чехле серого цвета с сим-картой оператора «Билайн». Данные телефон и смартфоны были изъяты. По поводу изъятого ФИО7 ничего не пояснила. По результатам обыска, был составлен соответствующий протокол. После этого сотрудники полиции попросили ее и ФИО34 поучаствовать понятыми в ходе проведения обыска жилого дома ФИО7 Далее она и ФИО34 прошли совместно с сотрудниками полиции к дому № по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля. При входе в дом сотрудники полиции предъявили ФИО7 постановление о производстве обыска в жилище. Перед началом обыска сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска в доме в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 55 минут ничего обнаружено не было. По результатам обыска, был составлен соответствующий протокол.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса показаниями свидетеля ФИО27, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него ФИО7 – его супруга. В настоящее время с ФИО7 бракоразводный процесс. В 2017 году он по просьбе ФИО7 создал юридическое лицо ООО «Венус» для осуществления организации деятельности аптечных пунктов, так как последняя имеет диплом государственного образца по специальности фельдшера и может осуществлять деятельность в аптечном пункте. В ООО «Венус» он является генеральным директором юридически, фактически все функции руководителя выполняла ФИО7 Далее, в 2017 году ФИО7 арендовала помещение по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3, где открыла аптечный пункт. В 2024 году ФИО7 арендовала помещение по адресу: Московская область, г. о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М, где так же открыла аптечный пункт. При открытии аптечных пунктов ФИО7 осуществляла прием на работу и обучение фармацевтов выкладке товара, отправке заказов, прием товара, ведению документации, подбор контрагентов, контроль поступления приема товара, ведение журнала регистрации лекарственных средств, опечатки сейфа, хранение лекарственных средств подлежащих специальной регистрации и документации. При поступлении товара в аптечный пункт, его приемом занималась ФИО7, согласно приказу, имела право подписи и визирование печатью ООО «Венус». Ему неизвестно с кем и какие заключены у ФИО7 договоры на поставки лекарственных средств, так как он это не контролировал. Он никаких решений, касающихся деятельности аптечных пунктов, не принимал и не принимает, он осуществляет только технический контроль в снимаемых помещениях, может вкрутить лампочку, отрегулировать дверь, поменять замок и т.д., приезжал в аптечные пункты очень редко. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут он находился у себя в 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля. В этот момент пришли ФИО7, двое понятых и неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили, что будет произведен обыск в доме, перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 55 минут ничего обнаружено не было. После чего ему стало известно, что поводом к проведению обыска послужило возбужденное уголовное дело за незаконный оборот лекарственных средств в отношении ФИО7 Далее ФИО7 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста и он от нее узнал, что в вышеуказанных аптечных пунктах происходила незаконная реализация строго учетных лекарственных средств без рецепта. О данном факте ему было неизвестно, он возмутился, устроил ФИО7 скандал, так как ООО «Венус» он открыл по ее просьбе для законного осуществления деятельности. Так как в связи с его загруженностью по ведению коммерческой деятельности, он не смог отследить действия ФИО7 в нарушении отпуска строго учетных лекарственных средств, до момента выявления ему не было известно, в противном случае, он не допустил бы этого. Ему неизвестно кто в аптечных пунктах осуществлял трудовую деятельность, так как занималась трудоустройством ФИО7, что ФИО7 ввела такой вид деятельности. Так же ему стало известно, что в аптечных пунктах осуществляли трудовую деятельность ФИО8 и ФИО9, однако данные лица никогда не числились в ООО «Венус». ФИО7 может характеризовать как заведующими аптечными пунктами с положительной стороны. Претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО35, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что он занимает должность начальника отделения по контролю в сфере легального оборота УНК ГУ МВД России по Московской области, также у него имеется высшее фармацевтическое образование. В 2020 году в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений и участка местности» аптечного пункта «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б», оф. 3, было выявлено неучтенное хранение сильнодействующих веществ. По данному факту был составлен административный протокол по ст. 14.1 КоАП. Поэтому имелись основания полагать, что данные нарушения учета и отпуска сотрудниками ООО «Венус» осуществлялись умышленно с целью незаконного сбыта сильнодействующих препаратов. В течении нескольких лет ООО «Венус» приобретал у оптовых поставщиков сильнодействующие препараты в количествах, явно превышающих потребность аналогичного аптечного учреждения, так как данные препараты («ФИО16», «Трамадол», «Тропикамид») специфичны и имеют ограниченное применение и пользуется огромным спросом среди наркозависимых лиц. Далее сотрудниками ОКЛОН УНК ГУ МВД России по Московской области проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки информации о незаконном сбыте в крупном размере сильнодействующих веществ, являющихся лекарственными препаратами из помещения аптечного пункта «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б», оф. 3 в целях выявления и документирования факта сбыта сильнодействующих веществ, установления канала поставки и сбыта, всех участников организованной преступной иерархии, способов конспирации, движения денежных средств. Данные мероприятия осложнялись конспирацией сбыта (использование сленговых выражений, мессенджеров, а также сбытом препаратов узкому кругу доверенных лиц, продажа которых осуществлялась строго без присутствия иных лиц в торговом зале). В ходе оперативно-розыскных мероприятий, информация о незаконном сбыте сильнодействующих препаратов из помещения аптечных пунктов ООО «Венус», расположенных по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б», оф. 3 и Московская область, г. о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М подтвердилось и были установлены личности причастные к преступлению ФИО7, ФИО8 и ФИО9 Источником основной оперативной информации является физическое лицо. Сведения о лице, от которого поступила оперативная информация, не подлежат разглашению, поскольку являются государственной 

<

данные изъяты>, согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку согласия на разглашение, указанное лицо не давало. В то же время, указанное лицо не причастно к преступной деятельности фигурантов, а также к иным преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Так же информация о незаконном сбыте в крупном размере сильнодействующих веществ поступала из других источников. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Московской области на добровольной основе обратился гражданин ФИО20, который сообщил, что в помещении аптечного пункта «Венус», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б», оф. 3, неустановленное лицо незаконно занимается сбытом в крупном размере сильнодействующих веществ, являющихся лекарственными препаратами. После чего, ФИО20 пояснил, что в данном аптечном пункте длительное время продают узкому кругу лиц сильнодействующие препараты - «Трамадол», «Лирику («ФИО16»)» без рецепта, кассового чека, без упаковки и по сильно завышенной цене (цене «черного рынка»). Так же ФИО20 пояснил, что негативно относится к лицам, сбывающим наркотические и сильнодействующие вещества. Далее ФИО20 выразил добровольное согласие в проведении оперативно-розыскном мероприятии «проверочной закупки» о чем написал соответствующее заявление. Затем было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», утвержденное заместителем начальника ГУ МВД России по Московской области ФИО36, а также выделены денежные средства на проведение мероприятия. На основании поступившего в УНК ГУ МВД России по Московской области заявления, под видом «покупателя» был привлечен ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут перед началом ОРМ сотрудниками ОКЛОН ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, находясь в здании ОМВД, расположенном по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 188, 

<

адрес>, каб. № были привлечены двое понятых, а также ФИО20 выступающий в роли «покупателя». Затем всем участвующим лицам были разъяснены требования, согласно которым все участвующие лица в оперативно-розыскном мероприятии обязаны сохранять в 

<

данные изъяты> сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения оперативно-розыскного мероприятия, и не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 35 минут ФИО20 были вручены денежные средства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, а именно - 1 (одна) купюра достоинством 2000 (две тысячи) рублей и 3 (три) купюры достоинством по 1000 рублей каждая, для использования в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», по данному факту был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут все участвующие лица проехали на служебном автомобиле с парковки ОМВД России по г.о. Солнечногорск проехали к аптечному пункту, расположенному по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут они остановились рядом с вышеуказанным аптечным пунктом на парковке около подъезда № у 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 06 минут по 18 часов 20 минут, находясь на парковке, расположенной около подъезда № 

<

адрес> мкр. Механического завода № д. Радумля г.о. Солнечногорск Московской области, в присутствии всех участвующих лиц был проведен осмотр транспортного средства - служебного автомобиля «Хендай Солярис» г.р. з. X245BO750, в ходе которого в салоне запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 34 минут в салоне вышеуказанного автомобиля в присутствии всех участвующих лиц произведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого у последнего были обнаружены ранее врученные ему денежные средства, а также его мобильный телефон марки «Redmi», которые не изымались, каких-либо запрещенных веществ и предметов у ФИО20 обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 53 минут ФИО20 в салоне вышеуказанного автомобиля были выданы технические средства - портативный видеорегистратор и диктофон, по данному факту был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. После чего были включены вышеуказанные технические средства и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты ФИО15 вышел из автомобиля, где направился ко входу в аптечный пункт, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, а понятые остались в автомобиле. Хочет добавить, что вышеуказанный служебный автомобиль был расположен на расстоянии приблизительно 20 метров от аптечного пункта, весь путь до аптечного пункта и вся территория у входа вокруг дома контролировалась оперативными сотрудниками и была в поле зрения всех участвующих. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут ФИО20 вышел из аптечного пункта и поднял свою руку, тем самым подав сигнал, что закупка произведена и сел в вышеуказанный автомобиль. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 59 минут по 19 часов 21 минут ФИО20 в салоне автомобиля были сданы вышеуказанные технические средства, о чем был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 22 минут до 19 часов 32 минут ФИО20 в салоне автомобиля при всех участвующих лиц добровольно выдал лекарственные препараты, приобретенные в вышеуказанном аптечном пункте, а именно четыре блистера без упаковки препарата «трамадол» 100 милиграмм по 10 таблеток в каждом, серия 120524, годен до 05.29., а также денежную купюру достоинством в 500 (пятисот) рублей серия ТН 6360747, о чем был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Далее, ФИО20 пояснил, что данные препараты тот приобрел за 4 500 рублей у неизвестной ему женщины, находившейся за прилавком аптечного пункта, при этом та отдала ему в качестве сдачи вышеуказанную купюру в размере 500 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 33 минут по 19 часов 42 минут в салоне вышеуказанного автомобиля при всех участвующих лиц вновь был проведен осмотр ФИО20, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 43 минут по 19 часов 53 минут в присутствии всех участвующих лиц вновь был проведен осмотр вышеуказанного служебного автомобиля «Хендай Солярис», в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут все участвующие лица на вышеуказанном служебном автомобиле проехали в здание ОМВД по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 188, 

<

адрес>, каб. №, где был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. В апреле 2025 в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, поступили оперативные сведения о том, что из второго аптечного пункта ООО «Венус», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, стр. 5М осуществляется сбыт сильнодействующих веществ за денежное вознаграждение фармацевтом ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>. После чего сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск совместно с сотрудниками ОКЛОН ГУ МВД России по Московской области было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки стр. 5М. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, проводилось двумя автоэкипажами. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут к аптечному пункту со стороны 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «Лада приора», г.р. з. К627№ из которого вышел мужчина кавказской национальности, последний зашел в аптечный пункт по вышеуказанному адресу. Далее через несколько минут данный гражданин сел в автомобиль и спустя пару минут поехал в обратном направлении в сторону 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, около 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль был задержан. Наблюдение было завершено. Далее были привлечены двое понятых, и они прошли к вышеуказанному автомобилю, где находился ранее гражданин, который впоследствии представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний пояснил что, сегодня ДД.ММ.ГГГГ, тот приехал по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М, аптечный пункт ООО «Венус», с целью приобретения сильнодействующего вещества «Тропикамида», без назначения врача, который тот употребляет. Последний передал денежные средства в размере 3000 рублей фармацевту, после чего взамен получил 1 пластиковый флакон с жидкостью внутри. Там же купил один флакон со спрей-системой. После чего на парковке около аптеки, тот перелил жидкости и поехал в сторону 

<

адрес>, где впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Далее перед началом проведения добровольной выдачи всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения добровольной выдачи в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуществил добровольную выдачу двух пластиковых флаконов с веществом внутри, которые были упакованы в сейф-пакет № В00171452. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Так же ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам ОКЛОН ГУ МВД России по Московской области и сотрудникам ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск было поручено произвести обыск в двух аптечных пунктах, расположенных по адресам: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. МОЭЗ-1, 

<

адрес>Б и Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М, а также в жилищах ФИО8 по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> №, 

<

адрес> ФИО7 по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, 

<

адрес>. В рамках исполнения поручения следователя ДД.ММ.ГГГГ ими были произведены обыска по вышеуказанных адресам, где были обнаружены и изъяты большое количество сильнодействующих препаратов, пустые упаковки из препаратов, денежные средства, добытые преступным путем, рецептурные бланки с признаки подделки, а также иные предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела. По результатам обысков, были составлены соответствующие протоколы, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Далее в ходе проведения ОРМ была получена информация о незаконном хранении по адресу Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> «Б», а именно - в помещении «Солярий», примыкающем к аптечному пункту ООО «Венус», и имеющем вход со стороны торгового зала данного аптечного пункта, сильнодействующих веществ в целях сбыта. В ходе обыска вышеуказанного аптечного пункта было установлено, что данное помещение не входит в состав помещений, арендуемых ООО «Венус» и в связи с отсутствием доступа в данное помещение произвести в нем обыск не представилось возможным, поэтому было принято решение опечатать и провести мероприятия в нем позднее. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не помнит, он осуществил звонок на мобильный телефон № ФИО5 (арендодателю помещений в здании по указанному адресу) тот сообщил, что данное помещение не входит в состав аптечного пункта по договору субаренды, и не передано в пользование другим субарендаторам. Также тот выразил устное согласие на вскрытие и проведение осмотра данного помещения, передав ключ от помещения и поручение на участие в осмотре администратору - ФИО6, ввиду его отсутствия. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут были приглашены понятые одна из них ФИО6 Затем та ключом открыла помещение «солярия», и они прошли во внутрь. В ходе проведения осмотра места происшествия в вышеуказанном помещении «солярия» в период времени с 21 часа 25 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены две коробки внутри которых находились большое количество сильнодействующих препаратов. По результатам осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО37, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, он находился у продуктового магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 5А с ФИО38 К ним подошел неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его и ФИО38 поучаствовать в качестве представителей общественности (понятыми). Далее они прошли к автомобилю «Лада приора», г.р. з. К627№ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где находился неизвестный гражданин, который представился как ФИО4 пояснил, что приехал по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М, аптечный пункт ООО «Венус», с целью приобретения сильнодействующего вещества «Тропикамида», без назначения врача, который тот употребляет. Последний передал денежные средства в размере 3000 рублей фармацевту, после чего взамен получил 1 пластиковый флакон с жидкостью внутри. Там же купил один флакон со спрей-системой. После чего на парковке около аптеки перелил жидкости и поехал в сторону 

<

адрес>, где впоследствии был задержан сотрудниками полиции. Далее перед началом проведения добровольной выдачи, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения добровольной выдачи в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут ФИО4 осуществил добровольную выдачу двух пластиковых флаконов с веществом внутри, которые были упакованы в сейф-пакет № В00171452. По данному факту был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудники полиции попросили их поучаствовать понятыми в ходе проведения обыска. Далее, он и ФИО38 проследовали за сотрудником полиции в помещение аптечного пункта по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 5М. Там находились сотрудники полиции и незнакомая ему женщина, которая представилась ФИО9 Затем сотрудники полиции предъявили ФИО9 постановление о производстве обыска. Перед началом обыска, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска в период с 17 часов 15 минут по 20 часов 00 минут было обнаружено и изъято: в предкассовой зоне обнаружены и изъяты 2 (две) тетради с записями, которые были упакованы в сейф пакет № В00171453; в административном помещении обнаружены и изъяты два мобильных телефон («хонор» принадлежащий ему, «нокия» - рабочий телефон аптечного пункта), которые были упакованы в сейф-пакет №В00171463; там же на полке обнаружена тетрадь с записями, которая упакована в сейф-пакет № В00189140; там же на полке обнаружены и изъяты пустые упаковки от препарата Тропикамид 1%, и Трамадол 200мг., которые были упакованы в сейф-пакет № В00189139. Там же на полке обнаружен и изъят журнал «журнал регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров, наркотических средств за 2025 год», а также «журнал учета лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учету», которые были упакованы в сейф-пакет № С00145676; также на полке в красной картонной коробке обнаружены и изъяты денежные средства в размере 13850 рублей, которые были упакованы в сейф-пакет № В00171510; вместе с журналом обнаружены и изъяты рецепты на медицинские препараты: прегабалин 150 мг-5 штук; прегабалин 300 мг. -9 штук; тропикамид 1% - 6 штук; тропикамид 0,5%- 6 штук; трамадол 200мг. 5 штук - упакованы в сейф-пакет № С00145995; в том же помещении на шкафу был обнаружен и изъят видеорегистратор, который упакован в сейф-пакет № С00145677; там же на полу около стола обнаружен и изъят системный блок, который был упакован в полимерный пакет снабженный пояснительной запиской; в помещение фармацевтов в шкафу с их личными вещами на левой нижней полке обнаружены и изъяты: трамадол Штада 200 мг., 16 упаковок; трамадол ретард 200 мг. 11 упаковок, лирика 150 мг. 2 упаковки, лирика 300 мг 3 упаковки, прегабалин 300 мг 1 упаковка, прегабалин рихтер 3 упаковки, тропикамид 1% 17 упаковок, трамадол 100мг, 4 упаковки, трамадол раствор 1 упаковка, вскрытая упаковка лирика 150 мг., которые были упакованы в пакет снабженный пояснительной запиской; в верхней левой полке данного шкафа обнаружены и изъяты: тропикамид 1 % 80 упаковок, трамадол 100 мг. 5 упаковок, трамадол 100 мг. 4 упаковки, трамадол 50 мг. 8 упаковок, которые были упакованы в полимерный пакет снабженный пояснительной запиской; в правой верней полке данного шкафа обнаружены и изъяты: тропикамид 1 % 90 упаковок, прегабалин ритхер 300 мг. 7 упаковок, прегабалин ритхер 300, мг. 2 упаковки, прегабалин ФИО12 300 мг. 2 упаковки, которые были упакованы в полимерный пакет снабженный пояснительной запиской; в правом шкафу того же помещения обнаружены и изъяты: картонная коробка внутри которой находилось 114 упаковок тропикамида 1% упаковано в туже коробку снабжено пояснительной запиской; в материальной комнате в металлическом сейфе обнаружены и изъяты: фенозепам 1мг. 24 упаковки, имован 7,5 мг. 37 упаковок, пентанов 4 упаковки, пентанов 6 упаковок, фенозепам 1мл, 5 упаковок, терпиннод 3 упаковки, седальгин нео 4 упаковки, которые были упакованы в полимерный пакет снабженный пояснительной запиской; в предкассовой зоне обнаружен и изъят системный блок черного цвета, который был упакован в полимерный пакет снабженный пояснительной запиской. После чего ФИО9 по поводу изъятого пояснила, что лекарственные препараты заказывала ФИО7 с целью реализации наркозависимым лицам за денежное вознаграждение. Реализация данных препаратов происходила по следующим ценам: тропикамид 1 упаковка-3000 рублей, лирика 300мг 1 блистер 14 капсул - 6000 рублей, трамадол 1 упаковка - 2300 рублей. Так же обнаруженная пустая картонная упаковка от препарата «Тропикамид» 1 %, лекарство из которой та незадолго до задержания и проведения обыска реализовала неизвестному ей лицу за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей. Денежные средства, добытые преступным путем он убрала в подсобное помещение в картонную коробку. Денежные средства были изъяты в ходе обыска и предназначались для ФИО7, изъятые рецепты, некоторые из них заполнялись им собственноручно по указанию ФИО39 результатам обыска, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, из которых следует, что с начала 2025 года, в связи с проблемами с бизнесом, он начал испытывать депрессию. Для снятия стресса он начал принимать сильнодействующее вещество тропикамид 1%, посредством спрея в нос. Он осознает, что покупка данного препарата предусматривает наличие рецепта. Так как официально получить врачебный рецепт он не смог, то кто-то из его знакомых подсказал неофициальный способ приобретения препарата, а именно аптечный пункт по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, стр. 5М, где за денежные средства, без рецепта можно приобрести тропикомид 1%. Стоимость тропикамида 1% составляет 3 000 рублей за один флакон. Фармацевт отдает препарат в флаконе, без каких-либо опознавательных элементов и без заводской упаковки, не проводя его через кассу. ДД.ММ.ГГГГ у него возникло желание употребить тропикамид 1% для снятия стресса. С этой целью, примерно в 16 часов 20 минут он на автомобиле Лада Приора в кузове черного цвета г.н. К627№ прибыл в аптечный пункт по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, стр. 5М. Зайдя в аптечный пункт, он убедился, что кроме него других покупателей нет. Затем подойдя к фармацевту, которым является женщина славянской внешности, средних лет, попросил продать ему один флакон тропикамида 1%, при этом сообщил ей кодовую фразу «я от ФИО10» и передал ей 3000 рублей. Фармацевт выполнила его просьбу и передала ему пластиковый флакон с жидкостью внутри. При этом фармацевт не проводила денежные средства через кассовый аппарат, и чека на покупку не выдавала, так же не спросила рецепт на данное сильнодействующее средство. Так же с целью конспирации и для удобства употребления тропикамида 1%, он приобрел в этом же аптечном пункте назальные капли «санорин» в спрей-флаконе. Данный препарат он оплатил посредством карты, фармацевт провела его через кассовый аппарат, стоимость покупки он уже не помнит. Далее, он вышел из аптечного пункта, и сел в припаркованный рядом с аптечным пунктом автомобиль Лада Приора в кузове черного цвета г.н. К627№, где он вскрыл спрей-флакон «санори», вылил на землю его содержимое, открыл флакон с тропиками

<

адрес>% и перелил его в пустой спрей-флакон из под «санорина». Пустой флакон из-под тропикамида, он убрал в картонную упаковку из по назальных капель «санорин». Затем завел автомобиль и направился в сторону 

<

адрес>. Через пару минут, по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес> около 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. Ему предъявили служебное удостоверение и сообщили цель обращения. Далее на место его задержания пригласили понятых, двух молодых людей которых он видел впервые, разъяснили всем права и обязанности, ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, после чего он добровольно выдал находящиеся при нем два пластиковых флакона с жидкостями внутри, и пояснил откуда те у него появились. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт добровольной выдачи, который подписали все участвующие лица в том числе и он. Добровольно выданные им флаконы с жидкостью внутри были упакованы в сейф-пакет № В00171452, на котором также расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего его при-проводили в ОМВД России по г.о. Солнечногорск, для дачи объяснений. С начала 2025 года в данном аптечном пункте он приобретал тропикомид 1% 5-6 раз. И рецепт на данное сильнодействующее вещество у него никогда не спрашивали, так же за покупку он всегда расплачивался наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей за флакон.

Кроме того, вина подсудимых подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что в составе исследованных таблеток (объекты 1-4), массой 0,50 г. содержится трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) общей массой более 15 г, но менее 25 г, внесенное в список сильнодействующих веществе для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, согласно которому является крупным размером. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-4 (т.1 л.д.9);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 переданы денежные средства: одна купюра достоинством 2000 рублей – АА00982119, три купюры достоинством 1000 рублей каждая – СН8908914, ЬЛ9543112, КЬ9705809 (т.1 л.д.27-28);

- актом осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО20 вручены технические средства (т.1 л.д.33);

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20 сдал видеорегистратор и диктофон (т.1 л.д.34);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 добровольно выданы четыре блистера препарата «Трамадол 100мг» в количестве 40 таблеток и одна денежная купюра достоинством 500 рублей ТН6360747 (т.1 л.д. 35-37);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Одновременно проводились ОРМ «Наблюдение» и оперативно-технические мероприятия «Негласное видеодокументирование» и «Негласная аудиозапись». Источником оперативной информации является физическое лицо. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Московской области на добровольной основе обратился ФИО20, который сообщил, что согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». О согласии в проведении «Проверочной закупки» ФИО20 написано соответствующее заявление. Было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также выделены денежные средства на проведение мероприятия. На основании поступившего в УНК ГУ МВД России по Московской области заявления, под видом «покупателя», был привлечен ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут, находясь по адресу: Московская область, г.Солнечногорск, 

<

адрес>, стр. 188, кор. 1, каб. № в присутствии двух понятых ФИО20 были вручены денежные средства в размере 5000 рублей. В 17 часов 40 минут на служебном автомобиле ФИО20, двое приглашенных граждан, и двое оперативных сотрудников выехали к месту проведения проверочной закупки в д. Радумля, куда прибыли в 18-05. В период с 18 часов 06 минут до 18 часов 20 минут, находясь на парковке по адресу: Московская область, Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, около подъезда № 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был проведен осмотр транспортного средства — служебного автомобиля «Хендай Солярис» г.р.з. № Х245ВО 750, в ходе которого в салоне запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. В период с 18 часов 21 минут до 18 часов 34 минут в салоне автомобиля в присутствии дух понятых произведен личный досмотр ФИО20, в ходе которого у последнего запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, были обнаружены ранее врученные денежные средства, а так же мобильный телефон. В период с 18 часов 35 минут до 18 часов 53 минут ФИО20 в салоне автомобиля выданы технические средства — портативный видеорегистратор и диктофон. В 18 часов 54 минуты ФИО15 вышел из автомобиля, направился ко входу в аптечный пункт. В 18 часов 57 минут ФИО15 вышел из аптечного пункта, подав условный сигнал, что закупка произведена (поднял руку). В период с 18 часов 59 минут до 19 часов 21 минут ФИО20 в салоне автомобиля сданы технические средства — портативный видеорегистратор и диктофон. В период с 19 часов 22 минут до 19 часов 32 минут ФИО20 в салоне автомобиля при понятых добровольно выдал лекарственные препараты, приобретенные у неустановленного лица в аптечном пункте – четыре упаковки препарата «Трамадол» 100 милиграмм, по 10 таблеток в каждом, и денежную купюру достоинством в 500 рублей серия ТН 6360747. Он пояснил, что данные препараты он приобрел только что у неизвестной женщины, находившемся за прилавком аптечного пункта (работника аптеки), за 4500 рублей, при этом она сдала ему в качестве сдачи данную купюру. В период с 19 часов 33 минут до 19 часов 42 минут в салоне автомобиля при понятых снова был проведен осмотр гражданина ФИО20, при этом каких-либо предметов, вещей, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. В период с 19 часов 43 минут до 19 часов 53 минут в присутствии двух понятых был проведен осмотр транспортного средства — служебного автомобиля «Хендай Солярис» г.р.з. № Х245ВО 750, в ходе которого в салоне запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. На всем протяжении мероприятия ФИО15 находился под постоянным наблюдением. Включение специальных технических средств производилось непосредственно перед выходом ФИО15 из автомобиля, выключение – непосредственно после возвращения в автомобиль (т.1 л.д.42-44);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что 4 (четыре) однотипных тара-блистеров с надписью: «АО «ОРГАНИКА» Трамадол таблетки 100 мг» по 10 объектов в каждом (по 1 фрагменту таблетки белого цвета (объекты 1-4) и по 9 (девять) целых однотипных круглых таблеток белого цвета с риской (объекты 5-40). Масса каждого фрагмента таблетки (объект 1-4) составляет по 0,48 г, масса каждой таблетки (объекты 5-40) составляет по 0,50 

<

адрес> масса объектов 1-40 составила 19,92 г. В составе фрагментов таблеток (объекты 1-4) и таблеток (объекты 5-40) содержится трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) внесен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 4 однотипных тара-блистера с надписью: «АО «ОРГАНИКА» Трамадол таблетки 100 мг» по 10 объектов в каждом, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в аптечном пункте ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3 (т.1 л.д.119-122);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей № ТН 6360747 (т.1 л.д.150-153);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен обыск в ООО «Венус» по адресу: Московская 

<

адрес>, г.о.Солнечногорск, д.Ложки, 

<

адрес>, стр.5м. В ходе обыска обнаружены и изъяты: 2 тетради с записями; два мобильных телефона; тетрадь с записями; пустые упаковки от препарата Тропикамид 1%, и Трамадол 200мг.; журнал «журнал регистрации операций связанных с оборотом прекурсоров, наркотических средств за 2025 год, а также «журнал учета лекарственных средств подлежащих предметно количественному учету»; денежные средства в размере 13850 рублей; рецепты на медицинские препараты: прегабалин 150 мг-5 штук; прегабалин 300 мг.-9 штук; тропикамид 1% - 6 штук; тропикамид 0,5%- 6 штук; трамадол 200мг. 5 штук; видеорегистратор; системный блок; трамадол Штада 200 мг., 16 упаковок; трамадол ретард 200 мг. 11 упаковок, лирика 150 мг. 2 упаковки, лирика 300 мг 3 упаковки, прегабалин 300 мг 1 упаковка, прегабалин рихтер 3 упаковки, тропикамид 1% 17 упаковок, трамадол 100мг, 4 упаковки, трамадол раствор 1 упаковка, вскрытая упаковка лирика 150 мг., - упакованы в пакет снабженный пояснительной запиской; тропикамид 1 % 80 упаковок, трамадол 100 мг. 5 упаковок, трамадол 100 мг. 4 упаковки, трамадол 50 мг. 8 упаковок; тропикамид 1 % 90 упаковок, прегабалин ритхер 300 мг. 7 упаковок, прегабалин ритхер 300, мг. 2 упаковки, прегабалин ФИО12 300 мг. 2 упаковки; 114 упаковок тропикамида 1%; фенозепам 1мг. 24 упаковки, имован 7,5 мг. 37 упаковок, пентанов 4 упаковки, пентанов 6 упаковок, фенозепам 1мл, 5 упаковок, терпиннод 3 упаковки, седальгин нео 4 упаковки; системный блок черного цвета (т.1 л.д.188-192);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых осуществлен обыск в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская 

<

адрес>, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, 

<

адрес>, оф.3. В ходе обыска обнаружены и изъяты: сильнодействующие вещества в виде лекарственных препаратов, в виде целях упаковок, вскрытых (неполных) упаковок, препаратов без упаковок (блистеры), а также пустые упаковки из-под данных препаратов. В сумке, принадлежащей ФИО7, обнаружены и изъяты два незаполненных рецептурных бланка, оформленных печатью врача и штампами лечебного учреждения, и два фрагмента бумаги с черновыми записями. В другой сумке, также принадлежащей ФИО7, обнаружены и изъяты пять пачек незаполненных рецептурных бланков, оформленных печатью врача и штампами лечебного учреждения. В помещении аптечного пункта обнаружены и изъяты журналы учета препаратов — один за 2024 год и один за 2025 год, рецепты на отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету за 2024-2025 г.

<

адрес> обнаружен и изъят системный блок с ключом электронной подписи, используемый для программы учета в аптечном пункте. На столе у кассовой зоны обнаружен мобильный телефон Nokia в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Билайн», используемый как служебный в данном аптечном пункте, а также принадлежащие ФИО7 смартфон «Хіаоmi» в чехле коричневого цвета, с сим-картой оператора «Мегафон», смартфон «Хіаоmi» в чехле серого цвета, с сим-картой оператора «Билайн» (т.1 л.д.198-203);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых произведен обыск в жилище ФИО8 по адресу: Московская 

<

адрес>, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружены и изъяты 4 пакета с препаратами сильнодействующих веществ и пустыми упаковками от них (т.1 л.д.209-213);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место происшествия – аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская 

<

адрес>, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, 

<

адрес>, оф.3. В ходе осмотра в помещении «Солярий», примыкающем к аптечному пункту ООО «Венус», обнаружены и изъяты: трамадол ретард 200 мг – 3 упаковки; трамадол 100 мг- 4 упаковки; трамадол ретард 200 мг – 3 упаковки; тропикамид 1% - 7 упаковок; лирика 150 мг – 1 упаковка; пригабалин рихтер 300 мг – 1 упаковка; трамадол 100 мг- 1 блистер в открой упаковке; лирика 300 мг – 2 блистера в открытой упаковке; пригабалин рихтер 150 мг – 3 блистера в открытой упаковке; пригабалин рихтер 300 мг – половина блистера; картонная коробка с надписью «Протек», внутри которой находится 100 упаковок препарата Имован 7,5мг (т.2 л.д.47-60);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что жидкость во флаконе из полимерного материала (объект 1), массой 10,2 г, содержит в своем составе тропикамид. Тропикамид внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.66);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр: заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого два рецептурных бланка, два фрагмента бумаги с черновыми записями, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3; заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого рецептурные бланки, журналы учета и рецепты, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3; заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого рецепты на медицинские препараты, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М; заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого журналы с надписью: «Журнал регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ за 2019 год, «Журнал учета лекарственных средств, подлежащие предметно-количественному учету, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М; заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого две тетради с записями, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М; заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого тетрадь с записями восемьдесят листов, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М; заклеенного полимерного сейф-пакета, внутри которого пустые картонные упаковки от препаратов «Тропикамид» - 1% и «Трамадал ретард» 200 мг 10 таблеток, изъятые в ходе обыска в помещении аптечного пункта ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М; три полиэтиленовых пакета, внутри которых пустые упаковки от СДВ, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес> (т.2 л.д.131-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что 1. исследуемые оттиски прямоугольного штампа и треугольной печати, расположенные на бланках рецептов: серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PО №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PУ №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PЕ №, серия 45PЕ №, серия 45PL №, серия 45PL №, серия 45PE №, серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PY №, нанесены с одной формы высокой печати; 2. исследуемые оттиски прямоугольного штампа и треугольной печати, расположенные на бланках рецептов: серия 45PY №, серия 45PY №,серия 45PY №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PE №, серия 45PY №, серия 45PY №,серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PY №,серия 45PY №, серия 45PY №, серия 45PL №, серия 45PL №, серия 45PL №, серия 45PL №, серия 45PE №, нанесены с одной формы высокой печати; 3. исследуемые оттиски прямоугольного штампа и треугольной печати, расположенные на бланках рецептов: серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, серия 45PP №, нанесены с одной формы высокой печати. Исследуемые оттиски прямоугольного штампа и треугольной печати, расположенные на представленных бланках рецептов, не соответствуют представленным образцам, которые представлены ГБУЗ «Городская клиническая больница имени ФИО24». Исследуемые оттиски прямоугольного штампа и треугольной печати, расположенные на представленных бланках рецептов, не соответствуют представленным образцам, которые представлены ГБУЗ «Городская поликлиника № Департамента здравоохранения 

<

адрес>». Исследуемые оттиски прямоугольного штампа и треугольной печати, расположенные на представленных бланках рецептов, не соответствуют представленным образцам, которые представлены ГБУЗ «ГП № ДЗМ» (т.2 л.д.163-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: в составе представленного на экспертизу вещества, содержащегося в 100 таблетках (объекты 1-100) массой по 0,32 г; в 50 таблетках (объекты 1007-1056) массой по 0,33 г; в 160 таблетках (объекты 1099-1258) массой по 0,32 г; в 110 таблетках (объекты 1259-1368) массой по 0,33 г; в 70 таблетках (объекты 1862-1931) массой по 0,50 г; в 100 таблетках (объекты 2022-2121) массой по 0,50 г; в 80 таблетках (объекты 2122-2201) массой по 0,50 г; в 160 капсулах (объекты 2202-2361) массой по 0,20 г; в 130 таблетках (объекты 5188-5317) массой по 0,32 г; в составе жидкостей из 20 ампул (объекты 101-120) массой по 2,05 г; из 5 ампул (объекты 121-125) массой по 2,05 г; из 10 ампул (объекты 1932-1941) по 2,05 г содержится сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) (+/ )-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе представленных на экспертизу веществ, находящихся в 112 капсулах (объекты 126-237) массой по 0,40 г; в 42 капсулах (объекты 238-279) массой по 0,40г; в 182 капсулах (объекты 392-573) массой по 0,20 г; в 168 капсул (объекты 574-741) массой по 0,40 г; в 56 капсулах (объекты 742-797) массой по 0,40 г; в 56 капсулах (объекты 828-883) массой по 0,20 г; в 56 капсулах (объекты 884-939) массой по 0,40 г; в 63 капсулах (объекты 940-1002) массой по 0,40 г; в 42 капсулах (объекты 1057-1098) массой по 0,40 г; в 119 капсулах (объекты 1369-1487) массой по 0,20 г; в 154 капсулах (объекты 1488-1641) массой по 0,40 г; в 49 капсулах (объекты 1642-1690) массой по 0,40 г; в 154 капсул (объекты 1691-1844) массой по 0,20 г; в 392 капсулах (объекты 2452-2843) массой по 0,40 г; в 28 капсулах (объекты 2844-2871) массой по 0,40 г; в 112 капсулах (объекты 2872-2983) массой по 0,40г; в 280 капсулах (объекты 5318-5597) массой по 0,40 г; в 182 капсулах (объекты 5598-5779) массой по 0,20 г, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе представленного на экспертизу вещества, содержащегося в 112 таблетках (объекты 280-391) массой по 0,14 г; в 518 таблетках массой по 0,14 г, содержится сильнодействующее вещество – зопиклон, который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе представленной на экспертизу жидкости, находящейся в 30 ампулах (объекты 798-827) массой по 1,05 г; в 50 ампулах (объекты 5068-5117) массой по 1,05 г, а так же в составе вещества 1344 таблеток (объекты 3098-4441) массой по 0,20 г содержится сильнодействующее вещество – феназепам, который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе представленной на экспертизу жидкости, находящейся 4 флаконах (объекты 1003-1006) массой по 10,20 г; из 17 флаконов (объекты 1845-1861) массой по 10,20 г; из 80 флаконов (объекты 1942-2021) массой по 10,20 г; из 90 флаконов (объекты 2362-2451) массой по 10,20 г; из 114 флаконов (объекты 2984-3097) массой по 10,20 г, содержится сильнодействующее вещество – тропикамид, который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе представленного на экспертизу вещества, содержащегося в 48 таблетках (объекты 4960-5007); в 60 таблетках (объекты 5008-5067); 40 таблетках (объекты 5148-5187), содержатся наркотическое средство - кодеин и психотропное вещество – фенобарбитал (Количество кодеина в 48 таблетках (объекты 4960-5007) составило по 0,008 г; фенобарбитала - по 0,01 г; Количество кодеина в 60 таблетках (объекты 5008-5067) составило по 0,008 г; фенобарбитала - по 0,01 г; Количество кодеина в 40 таблетках (объекты 5148-5187) составило по 0,01 г; фенобарбитала - по 0,015 г). Кодеин внесён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соотвествии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список II) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Фенобарбитал внесён в «Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В составе представленного на экспертизу вещества, содержащегося в 30 таблетках (объекты 5118-5147), содержится наркотическое средство кодеин (Количество кодеина 30 таблетках (объекты 5118-5147) составило по 0,01 г) (т.2 л.д.193-208);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объекты 1-150), содержится трамадол (трамал) (+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил)-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), который внесен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества: объекты 1-30 по 0,33г; объекты 31-60 по 0,32г, объекты 61-150 по 0,49г. В составе представленного на экспертизу вещества объекты 151-339, содержится прегабалин, который внесен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества составила: объекты 151-213, 256-283 по 0,40г; объекты 214-255, 284-339 по 0,20г. В составе представленной на экспертизу жидкости, находящейся во флаконе (объекты 340-346), содержится тропикамид, который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса жидкости составила: объект 340 - 10,10г, объекты 341-346 по 10,20г. В составе представленного на экспертизу вещества (объекты 347-1746) содержится зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7-оксо-5Н-пирроло[3,4-]пиразин-5-иловый эфир-4-метил- 1-пиперазинкарбоновой кислоты), который внесён в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества составила: объекты 347-1746 по 0,14г (т.2 л.д.219-223);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО8 и ее защитника произведен осмотр: DVD-R диска с аудиофайлом и DVD-R диска с видеофайлом, с результатами ОТМ «Негласная аудиозапись» и «Негласное видеодокументирование» (т.2 л.д.242-248);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8 и ее защитника прослушаны аудиозаписи с телефонными переговорами, содержащимися на 11 дисках (т.4 л.д.9-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7 и ее защитника осмотрены два диска с аудиофайлом и с видеофайлом, с результатами ОТМ «Негласная аудиозапись» и «Негласное видеодокументирование» (т.4 л.д.146-152);

- актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в апреле 2025 в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, поступили оперативные сведения о том, что ФИО9, находясь на своем рабочем месте в качестве фармацевта по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, стр. 5М, осуществляет сбыт сильнодействующих веществ за денежное вознаграждение. На основании полученного разрешения проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение установлено в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. Около 16 часов 20 минут к аптечному пункту подъехал автомобиль Лада черного цвета, г.р.з. К627№, из которого вышел мужчина кавказской национальности, зашел в аптечный пункт, через несколько минут сел в автомобиль и спустя пару минут поехал в обратном направлении. Около 16 часов 25 минут по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, около 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль был задержан. Наблюдение было завершено (т.4 л.д.188);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 добровольно выдал два пластиковых флакона (т.4 л.д.191);

- справкой об исследовании №, согласно выводам которого, в составе представленной на исследование жидкости, массой 12,80 г (объект 1) содержится тропикамид, внесенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что бесцветная прозрачная жидкость, массой 12,60 г, в своем составе содержит сильнодействующее вещество тропикамид, внесенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.246-247);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены два пластиковых флакона с веществом, добровольно выданные ФИО4 (т.5 л.д.1-3);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9 и ее защитника осмотрены два диска с аудиофайлом и с видеофайлом, с результатами ОТМ «Негласная аудиозапись» и «Негласное видеодокументирование» (т.5 л.д.22-28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7 и ее защитника осмотрены два диска с аудиофайлом и с видеофайлом (т.5 л.д.31-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7 и ее защитника осмотрены 11 дисков с записями телефонных переговоров (т.5 л.д.39-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8 и ее защитника осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе обыска (т.5 л.д.168-170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО7 и ее защитника осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе обыска (т.5 л.д.178-180);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9 и ее защитника осмотрен мобильный телефон, изъятый в помещении аптечного пункта (т.5 л.д.188-190);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9 и ее защитника осмотрены 11 дисков с записями телефонных переговоров (т.6 л.д.1-129);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены денежные средства в размере 13850 рублей и записка на листе в клетку (т.6 л.д.164-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 4 картонные коробки и 5 полимерных свертков, пронумерованных экспертом (т.6 л.д.179-195).

В ходе судебного разбирательства подсудимые ФИО7, ФИО8 и ФИО9 пояснили, что вину в совершении инкриминируемых им преступлений признают в полном объеме, в содеянном раскаиваются, от дачи показаний в соответствии со тс.51 Конституции РФ отказываются.

Из показаний ФИО8, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия, следует, что примерно в августе 2022 года она трудоустроилась в аптечный пункт ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3. Собеседование на данную должность проводила заведующая аптечного пункта ФИО7, которая фактически выполняла функции руководителя, генеральным директором является ФИО27 ФИО27 является супругом ФИО7 никакие решения не принимал, приезжал очень редко. В ее служебные обязанности входили прием, хранение, отпуск лекарственных препаратов, консультирование покупателей, выкладка товаров по фармацевтическим группам и в соответствии с условиями хранения. Примерно в сентябре 2022 года, ее испытательный срок закончился, и она продолжила не официально осуществлять трудовую деятельность в аптечном пункте. В сентябре 2022 года ФИО7 сообщила о том, что будет необходимо без рецепта врача, за денежные средства, отпускать сильнодействующие вещества определенному кругу лиц, которые будут сообщать, что от ФИО10, либо использовать легендированные, сленговые названия препаратов, такие как «витамины: «красно-белые» (сильнодействующий препарат-лирика), «черные» и «желтые» (сильнодействующий препарат- прегабалин), «розовые» (сильнодействующий препарат- трамал), «белые» (сильнодействующий препарат- трамадол), «вода» (сильнодействующий препарат-тропикамид). ФИО7 пояснила, что ее прибыль будет составлять от продажи вышеуказанных препаратов 25 процентов, а остальные 75 процентов ФИО7 Она была вынуждена принять предложение ФИО7, поскольку в тот момент находилась в тяжелом материальном положении. Последняя проинструктировала ее о мерах безопасности, о том, что нужно продавать только постоянным покупателям и только по вышеуказанным сленговым названием препаратов. Так же ФИО7 пояснила, что при возникновении каких-либо проблем, все решит. ФИО7 дала подробные инструкции по продаже указанных препаратов: вынимать из упаковки сильнодействующие препараты, если препараты содержались в таблетках продавать исключительно блистерами (в которой содержались 14 таблеток), либо половина блистера, штучные, если препараты содержались во флаконах, а упаковки от препаратов надо хранить для отчетности ФИО7 После продажи препаратов, она должна была записывать и прикладывать вырученную за смену денежные средства за продажу сильнодействующих препаратов. На следующий день после смены ФИО7 приходила в аптечный пункт и забирала лист и денежные средства. Цены препаратов она не помнит, прайс-лист составлялся ФИО7 и находился на холодильнике для лекарственных препаратов. Основными покупателями (потребителями) препаратов являлись наркозависимые лица, однако, «Трамал» и «Трамадол» стоят гораздо дешевле и наносят меньший вред здоровью. Ей известно, что сильнодействующие препараты являются лекарственными препаратами, подлежащими предметно-количественному учету, содержат сильнодействующее вещество и отпускаются только по рецептам. Все сведения о движении данных препаратов должны вноситься в журнал предметно-количественного учета лекарственных средств. Хранение данных препаратов должно осуществляться в специальном сейфе. Незаконный их оборот влечет уголовную ответственность. Поставляли сильнодействующие препараты ЗАО «Центр внедрения «Протек» и АО НПК «Катрен». При поступлении сильнодействующих препаратов от поставщиков ФИО7 сообщала, чтобы она принимала товар, в журнал предметно-количественного учета лекарственных средств сведения о поступлении препаратов не вносили. После получения препаратов от поставщиков, ФИО7 пояснила, чтобы она перемещала сильнодействующие препараты к себе в квартиру. Она перемещала препараты к себе в квартиру, так как их нельзя было хранить в большом количестве в аптечном пункте. На витрину выставлялось лишь по каждой упаковке вышеуказанных препаратов, так как чаще всего покупали половину блистера. Так с того момента она стала продавать сильнодействующие препараты без рецепта определенному кругу лиц по указанию ФИО7 Она постоянным покупателям (потребителям) сообщала свой абонентский № для того, чтобы им уточнять информацию о наличии сильнодействующего препарата. Далее, покупатель приходил в аптечный пункт, передавал ей денежные средства, а она передавала препараты в нужном количестве, рецепт на отпуск покупатель не передавал и не предъявлял, сведения об отпуске препаратов она в соответствующий журнал не вносила. В данном аптечном пункте ООО «Венус», примерно с 2023 года осуществляла свою трудовую деятельность ФИО26 в должности фармацевта, которая выполняла аналогичные указания ФИО7 по продаже сильнодействующих препаратов. Ей также известно, что у ФИО7 был еще один аптечный пункт, расположенный по адресу: Московская область, г. о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М. Однако ей неизвестно, осуществлялась ли в указанном аптечном пункте продажа без рецепта врача за денежные средства сильнодействующие препараты. В данном аптечном пункте осуществляла трудовую деятельность ФИО9, которая работает у ФИО7 примерно с 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она направлялась к аптечному пункту по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф.3, где она заметила неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что будет произведен обыск в ее 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>. При входе в квартиру сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в жилище, были приглашены мужчина женщина в качестве понятых. Перед началом обыска сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в период с 18 часов 30 минут по 20 часов 20 минут в комнате в углу были обнаружены и изъяты четыре пакета с препаратами сильнодействующих веществ и пустыми упаковками от них. В кухнебыл обнаружен ее мобильный телефон «Redmi» синего цвета в прозрачном чехле с сим-картой «Мегафон» (89261669100), который был изъят и упакован в конверт. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол. После чего она пояснила по поводу изъятого, что ФИО7 давала ей указания на хранение сильнодействующих препаратов в аптечном пункте, лицам без рецепта врача, а пустые упаковки от сильнодействующих препаратов хранила у себя в квартире для отчетности перед ФИО7 Вину в инкриминируемом ей преступлении связанным с незаконным оборотом сильнодействующих веществ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Данные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Из оглашенных показаний ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что в 2017 году ее супруг ФИО27 создал юридическое лицо ООО «Венус» для осуществления организации деятельности аптечных пунктов, она фактически выполняла функции руководителя. Она арендовала помещение по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3, где открыла аптечный пункт. В 2024 году она арендовала помещение по адресу: Московская область, г. о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М, где так же открыла аптечный пункт. ФИО27 в аптечных пунктах никакие решения не принимал, приезжал очень редко. Она осуществляла прием фармацевтов и обучение их выкладке товара, отправке заказов, приему товара, ведению документации. Она осуществляла оплату заказов. У нее заключены договоры на поставки лекарственных средств с АО «НПК «Катрен» и ЗАО фирма «Центр внедрения «Протек». Заказ лекарственных средств осуществляется в программе «ФармСМ» в электронном виде поступает счет на оплату заказа с указанием общей суммы заказа, без указания наименования и количества лекарственных средств. После этого она оплачивала счет в банке. При поступлении товара в аптечный пункт фармацевт осуществляет прием товара, расписывается и ставит печать организации ООО «Венус» в маршрутном листе. В каждом аптечном пункте имеется журнал регистрации лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учету, который пронумерован, прошнурован и скреплен ее подписью и печатью учреждения, которая находилась в двух аптечных пунктах. Ей известно, что сильнодействующие препараты зарегистрированы в Государственном реестре лекарственных средств для медицинского применения и не подлежат свободному обращению на территории Российской Федерации, подлежат предметно-количественному учету. Регистрация операций, связанных с обращением лекарственных средств осуществляется в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств по установленной форме. Поступление лекарственного средства отражается в этом журнале учета по каждому наименованию лекарственного препарата на основании первичного приходного документа. Розничная реализация осуществляется только на основании представленного рецепта на лекарственный препарат, выписанный врачом и в количестве, указанном в рецепте медицинским работником. При отпуске сильнодействующих препаратов по рецепту фармацевтический работник проставляет отметку на рецепте об отпуске лекарственного препарата. Расход лекарственного средства записывается ежедневно на основании первичных расходных документов (рецептов). Журнал учета должен храниться в металлическом шкафу (сейфе), ключи от которого находятся у лица, уполномоченного на ведение и хранение журнала учета. Приходные и расходные документы (рецепты) подшиваются в порядке их поступления по датам и хранятся вместе с журналом учета. В каждом из двух аптечных пунктов имеются записи, отражающие оборот контролируемых препаратов, которые ведут фармацевты, внося записи при поступлении и отпуске товара. Так же ей известно о том, что по действующему законодательству, ежемесячно, в последний день каждого месяца, как руководитель учреждения, осуществляющего фармацевтическую деятельность, обязана снимать остатки сильнодействующих препаратов и сличать их с учетными данными по журналу учета операций оборота. Она этого не делала по причине занятости и недостатка времени. В начале 2022 года она находилась в аптечном пункте по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф.3, к ней пришел мужчина и приобрел сильнодействующий препарат - прегабалин без рецепта, на что она согласилась и продала, за какую сумму она не помнит. С того момента она решила осуществлять продажу сильнодействующих препаратов без рецепта. Она создала прайс-лист с ценами сильнодействующих препаратов, от закупочной стоимости препарата она накручивала в размере 100 процентов. У нее образовались свои постоянные покупатели, которым она осуществляла продажу сильнодействующих препаратов, посторонним лицам она не продавала, так как боялась, что может быть привлечена к уголовной ответственности. Примерно в августе 2022 года она приняла на работу в аптечный пункт ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3, в должности стажера ФИО8, которая не имела фармацевтического образования. Однако, последняя владела обширными знаниями в лекарственных препаратах. В ее служебные обязанности входили прием, хранение, отпуск лекарственных препаратов, консультирование покупателей, выкладка товаров по фармацевтическим группам и в соответствии с условиями хранения. Примерно в сентябре 2022 года у ФИО8 испытательный срок закончился, ФИО8 продолжила не официально осуществлять трудовую деятельность в аптечном пункте. В сентябре 2022 года она сообщила ФИО8 о том, что ей будет необходимо без рецепта врача, за денежные средства, отпускать сильнодействующие вещества определенному кругу лиц, которые будут сообщать ей, что от нее, либо использовать легендированные, сленговые названия препаратов, такие как «витамины: «красно-белые» (сильнодействующий препарат-лирика), «черные» и «желтые» (сильнодействующий препарат- прегабалин), «розовые» (сильнодействующий препарат- трамал), «белые» (сильнодействующий препарат- трамадол), «вода» (сильнодействующий препарат-тропикамид). Она пояснила ФИО8, что ее прибыль будет составлять от продажи вышеуказанных препаратов 25 процентов, а остальные 75 процентов ей. Она проинструктировала ФИО8 о мерах безопасности, о том, что нужно продавать только постоянным покупателям и только по вышеуказанным сленговым названием препаратов. Она дала подробные инструкции по продаже вышеуказанных препаратов: вынимать из упаковки сильнодействующие препараты, если препараты содержались в таблетках продавать исключительно блистерами (в которой содержались 14 таблеток), либо половина блистера, штучные, если препараты содержались во флаконах, а упаковки от препаратов надо было хранить для отчетности. После продажи препаратов, ФИО8 должна была записывать на лист и прикладывать вырученную за смену денежные средства за продажу сильнодействующих препаратов к листу. На следующий день после смены она приходила в аптечный пункт и забирала лист и денежные средства. Цены препаратов она не помнит, так как прайс-лист составлялся ей и находился на холодильнике для лекарственных препаратов. Основными покупателями (потребителями) вышеуказанных препаратов являлись наркозависимые лица. В данном аптечном пункте примерно с 2023 года осуществляла свою трудовую деятельность ФИО26 в должности фармацевта. Последняя выполняла аналогичные указания как ФИО8 по продаже сильнодействующих препаратов. В аптечном пункте по адресу: Московская область, г. о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М осуществляла свою трудовую деятельность ФИО9 в должности фармацевта примерно с 2019 года и выполняла аналогичные указания по продаже сильнодействующих препаратов. Примерно в 2024 году она находилась в аптечном пункте ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф.3, когда к ней подошел мужчина, который предложил приобрести у него незаполненный поддельный бланк рецепта с печатью врача стоимостью в размере 500 рублей за 1 бланк, на что она согласилась и приобрела 150 бланков рецептов. Поддельные бланки рецептов она собственноручно заполняла и подшивала в журнал учета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов она находилась в аптечном пункте по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф.3, в этот момент зашли неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что будет произведен обыск аптечного пункта. Сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска, были приглашены мужчина и женщина в качестве понятых. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в аптечном пункте в период с 17 часов 30 минут по 22 часа 00 минут было обнаружено и изъято: сильнодействующие вещества в виде лекарственных препаратов, в виде целях упаковок, вскрытых (неполных) упаковок, препаратов без упаковок (блистеры), пустые упаковки из-под данных препаратов. В ее сумке обнаружены и изъяты два незаполненных рецептурных бланка, оформленных печатью врача и штампами лечебного учреждения, два фрагмента бумаги с черновыми записями. В другой сумке, принадлежащей ей, обнаружены и изъяты пять пачек незаполненных рецептурных бланков, оформленных печатью врача и штампами лечебного учреждения. В помещении аптечного пункта также были обнаружены и изъяты журналы учета препаратов - один за 2024 год и один за 2025 год, рецепты на отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету за 2024-2025 гг. Также обнаружен и изъят системный блок с ключом электронной подписи, используемый для программы учета в аптечном пункте. На столе у кассовой зоны был обнаружен мобильный телефон «Nokia» в корпусе серого цвета с сим-картой оператора «Билайн», используемый как служебный в данном аптечном пункте, а также принадлежащий ей смартфон «Xiaomi» в чехле коричневого цвета, с сим-картой оператора «Мегафон», смартфон «Xiaomi» в чехле серого цвета, с сим-картой оператора «Билайн». Данные телефон и смартфоны были изъяты. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол. Примерно в 22 часа 30 минут сотрудники полиции сообщили, что будет произведен обыск в ее 

<

адрес> по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля. При входе в дом сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска, были приглашены мужчина и женщина в качестве понятых. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в ее доме в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 55 минут ничего обнаружено не было. По результатам обыска, был составлен соответствующий протокол. Вину в инкриминируемом ей преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Данные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Из показаний ФИО9, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия, следует, что примерно в начале 2019 года она трудоустроилась в аптечный пункт ООО «Венус» по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3, в должности фармацевта неофициально. Собеседование проводила заведующая аптечного пункта ООО «Венус» ФИО7, которая фактически выполняла функции руководителя, генеральным директором компании является ФИО27 ФИО27 является супругом ФИО7 и в аптеке никакие решения не принимал, приезжал очень редко. В ее служебные обязанности входили прием, хранение, отпуск лекарственных препаратов, консультирование покупателей, выкладка товаров по фармацевтическим группам и в соответствии с условиями хранения. Проработав до конца 2020 года она уволилась с данного аптечного пункта. В октябре 2024 года ей поступил звонок от ФИО7 В ходе разговора попросила ее вновь работать в аптечном пункте по адресу: Московская область, г. о Солнечногорск, д. Ложки, 

<

адрес>, стр. 5М, она согласилась на данное предложение и вышла на работу, также неофициально. В октябре 2024 года, находясь в аптечном пункте, ФИО7 сообщила, что ей необходимо без рецепта врача, за денежные средства, отпускать сильнодействующие вещества определенному кругу лиц, которые будут сообщать, что от ФИО10, либо использовать легендированные, сленговые названия препаратов, такие как «витамины: «красно-белые» (сильнодействующий препарат-лирика), «черные» и «желтые» (сильнодействующий препарат- прегабалин), «розовые» (сильнодействующий препарат- трамал), «белые» (сильнодействующий препарат- трамадол), «вода» (сильнодействующий препарат-тропикамид). ФИО7 пояснила, что ее прибыль будет составлять от продажи вышеуказанных препаратов 25 процентов, а остальные 75 процентов ФИО7 Она была вынуждена принять предложение ФИО7, поскольку в тот момент она находилась в тяжелом материальном. Ей было известно, что сильнодействующие препараты являются лекарственными препаратами, подлежащими предметно-количественному учету, содержат сильнодействующее вещество и отпускаются только по рецептам. Все сведения о движении данных препаратов (прием, хранение, отпуск) должны вноситься в журнал предметно-количественного учета лекарственных средств. Хранение данных препаратов должно осуществляться в специальном сейфе и незаконный оборот данных препаратов влечет уголовную ответственность. Поставляли сильнодействующие препараты ЗАО «Центр внедрения «Протек» и АО НПК «Катрен». При поступлении сильнодействующих препаратов ФИО7 сообщала, чтобы она принимала товар, в журнал предметно-количественного учета лекарственных средств сведения о поступлении указанных препаратов не вносили. С того момента она стала продавать сильнодействующие препараты без рецепта определенному кругу лиц по указанию ФИО7 Местом хранения сильнодействующих препаратов было выбрано подсобное помещение. ФИО7 проинструктировала ее о мерах безопасности, о том, что нужно продавать только постоянным покупателям, которые сообщают пароль «я от ФИО10» и только по сленговым названиям препаратов и дала подробные инструкции по продаже препаратов: вынимать из упаковки сильнодействующие препараты, если препараты содержались в таблетках продавать исключительно блистерами (в которой содержались 14 таблеток), либо половина блистера, штучные, если препараты содержались во флаконах, а упаковки от препаратов надо было хранить для отчетности ФИО7 После продажи препаратов, она должна была записывать на лист и прикладывать вырученную за смену денежные средства за продажу сильнодействующих препаратов к листу и какие-либо сведения об отпуске препаратов в соответствующий журнал не вносить. На следующий день после смены, ФИО7 приходила в аптечный пункт и забирала лист с денежными средствами от продажи препаратов. Основными покупателями (потребителями) вышеуказанных препаратов являлись наркозависимые лица, со слов которых действие данных препаратов аналогично действию «тяжелых» наркотиков. ФИО7 с целью сокрытия незаконного сбыта сильнодействующих препаратов привозила с собой рецептурные бланки с печатями, которые собственноручно заполняла и подшивала в журнал учета. Неофициальная стоимость препаратов следующая: тропикамида 1% составляла 3000 рублей, условием его реализации была - наличная оплата, которая проходила мимо кассового аппарата, а также реализация последнего без заводской маркировки и упаковки; трамадол 2300 рублей, с аналогичными условиями; лирика 6000 рублей за блистер таблеток; прегабалин 2300 рублей за блистер, с аналогичными условиями реализациями. Ей известно, что у ФИО7 в другом аптечном пункте по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Радумля, мкр. Механического завода №, 

<

адрес>Б, оф. 3, вышеуказанным способом осуществлялась продажа сильнодействующих препаратов. В данном аптечном пункте осуществляла трудовую деятельность ФИО8, которая работает у ФИО7 примерно с 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ утром она вышла на работу в аптечный пункт. В тот момент ФИО7 несколько раз за день обращалась к ней посредством мессенджера «Вотсап» с предупреждением о том, что к ней зайдут покупатели за сильнодействующими веществами. Далее около 16 часов 20 минут в аптечный пункт зашел мужчина кавказкой национальности, который сообщил ей пароль «я от ФИО10», и попросил продать ему тропикамид. Передал ей 3 000 рублей, а она принесла из подсобного помещения и передала ему флакон с сильнодействующим веществом тропикамид, сняв заводскую упаковку. Полученные денежные средства в размере 3 000 рублей она не провела через кассу, а убрала в коробку. Рецепт она не спрашивала, так как понимала. После того как она передала мужчине флакон с тропикамидом, тот попросил продать ему назальные капли «Санорин», оплату за капли она провела через кассу. Примерно в 17 часов в аптечный пункт зашли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что будет произведен обыск помещения. Сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска, были приглашены двое неизвестных в качестве понятых. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в период с 17 часов 15 минут по 20 часов 00 минут было обнаружено и изъято: в предкассовой зоне 2 тетради с записями; в административном помещении два мобильных телефон («хонор» принадлежащий ей, «нокия» - рабочий телефон аптечного пункта); тетрадь с записями; пустые упаковки от препарата Тропикамид 1%, и Трамадол 200мг; журнал «журнал регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров, наркотических средств за 2025 год», а также «журнал учета лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учету»; на полке в красной картонной коробке обнаружены и изъяты денежные средства в размере 13850 рублей; вместе с журналом обнаружены и изъяты рецепты на медицинские препараты: прегабалин 150 мг-5 штук; прегабалин 300 мг. -9 штук; тропикамид 1% - 6 штук; тропикамид 0,5%- 6 штук; трамадол 200мг. 5 штук; на шкафу был обнаружен и изъят видеорегистратор; на полу обнаружен и изъят системный блок; в помещении фармацевтов в шкафу с их личными вещами на левой нижней полке обнаружены и изъяты: трамадол Штада 200 мг., 16 упаковок; трамадол ретард 200 мг. 11 упаковок, лирика 150 мг. 2 упаковки, лирика 300 мг 3 упаковки, прегабалин 300 мг 1 упаковка, прегабалин рихтер 3 упаковки, тропикамид 1% 17 упаковок, трамадол 100мг, 4 упаковки, трамадол раствор 1 упаковка, вскрытая упаковка лирика 150 мг; в верхней левой полке данного шкафа обнаружены и изъяты: тропикамид 1 % 80 упаковок, трамадол 100 мг. 5 упаковок, трамадол 100 мг. 4 упаковки, трамадол 50 мг. 8 упаковок; в правой верней полке данного шкафа обнаружены и изъяты: тропикамид 1 % 90 упаковок, прегабалин ритхер 300 мг. 7 упаковок, прегабалин ритхер 300, мг. 2 упаковки, прегабалин ФИО12 300 мг. 2 упаковки; в правом шкафу обнаружены и изъяты: картонная коробка внутри которой находилось 114 упаковок тропикамида 1%; в материальной комнате в металлическом сейфе обнаружены и изъяты: фенозепам 1мг. 24 упаковки, имован 7,5 мг. 37 упаковок, пентанов 4 упаковки, пентанов 6 упаковок, фенозепам 1мл, 5 упаковок, терпиннод 3 упаковки, седальгин нео 4 упаковки; в предкассовой зоне обнаружен и изъят системный блок черного цвета. По результатам обыска, был составлен соответствующий протокол. Реализация данных препаратов происходила по следующим ценам: тропикамид 1 упаковка-3000 рублей, лирика 300мг 1 блистер 14 капсул - 6000 рублей, трамадол 1 упаковка - 2300 рублей. Так же обнаруженная пустая картонная упаковка от препарата «Тропикамид» 1 %, лекарство из которой та незадолго до задержания и проведения обыска реализовала неизвестному ей лицу за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей. Денежные средства, добытые преступным путем она убрала в подсобное помещение в картонную коробку. Вышеуказанные денежные средства были изъяты в ходе обыска и предназначались для ФИО7, а изъятые в ходе обыска рецепты, заполнялись ФИО7 собственноручно. Вину в инкриминируемом ей преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Данные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей и подсудимых последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО7 и ФИО8 в совершении незаконного хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в крупном размере, а также вина ФИО7 и ФИО9 в совершении незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в крупном размере, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда, где и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступления, вина ФИО7, ФИО8 и ФИО9 подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, Действия ФИО8 по ч.3 ст.234 УК РФ, действия ФИО9 по ч.3 ст.234 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории тяжких преступлений;

данные о личности ФИО7, которая ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, в содеянном раскаялась;

данные о личности ФИО8, которая ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась;

данные о личности ФИО9, которая ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Предоставление следствию информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, в том числе добровольное предоставление паролей от телефонов, сведения о иных соучастниках преступлений, добровольную выдачу веществ перед началом проведения обысков, а также тот факт, что ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в ходе всего предварительного расследования давали последовательные, признательные показания, суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами полное признание подсудимой своей вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, а в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами полное признание подсудимой своей вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, а в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами полное признание подсудимой своей вины, наличие двоих несовершеннолетних детей, а в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание ФИО7, ФИО8 и ФИО9 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст.64 УК РФ.

Решая вопрос о наказании в отношении подсудимых, суд, учитывая тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства по делу, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, их способность к социальной адаптации, в целях предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, полагает возможным определить подсудимым наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Судом установлено, что в результате совершения вышеуказанных преступлений подсудимыми были получены денежные средства в размере 13850 рублей. При таких обстоятельствах, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, указанные денежные средства подлежат конфискации, то есть принудительному обращению в собственность государства как денежные средства, полученные подсудимыми в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- по ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО7 назначить окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО7, считать условным, определив испытательный срок 4 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В целях способствованию исправления осужденной возложить на ФИО7 обязанность являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде домашнего ареста отменить, избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО8, считать условным, определив испытательный срок 3 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В целях способствованию исправления осужденной возложить на ФИО8 обязанность являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде домашнего ареста отменить, избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО9, считать условным, определив испытательный срок 3 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В целях способствованию исправления осужденной возложить на ФИО9 обязанность являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства, денежную сумму в размере 13850 рублей, полученные в результате совершения преступления, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- картонная упаковка белого и синего цветов с текстом: «САНОРИН…», в которой находятся: инструкция по применению препарата «Санорин»; пустой флакон из бесцветного полимерного материала с завинчивающимся колпачком; флакон из бесцветного полимерного материала с крышкой-дозатором из полимерного материала белого цвета, закрытого колпачком из бесцветного полимерного материала в которой содержится сильнодействующее вещество тропикамид массой 12,80 г.;

- картонная упаковка белого и синего цветов с текстом: «САНОРИН…», в которой находятся: инструкция по применению препарата «Санорин»; пустой флакон из бесцветного полимерного материала с завинчивающимся колпачком; флакон из бесцветного полимерного материала с крышкой-дозатором из полимерного материала белого цвета, закрытого колпачком из бесцветного полимерного материала в которой содержится сильнодействующее вещество тропикамид массой 12,40 г.;

- 10 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамал ретард … 200 мг». Внутри каждой коробки находится инструкция по применению и одна гибкая полимерная упаковка с отформованными ячейками для лекарственного средства (блистер);

2 однотипных картонных коробки с текстом: «Трамадол раствор для инъекций 50 мг/мл 10 ампул по 2 мл …»;

1 картонная коробка с текстом: «Трамадол раствор для инъекций 50 мг/мл 5 ампул по 2 мл …»;

2 однотипные картонные коробки с текстом: «ФИО16 ФИО12 прегабалин 56 капсул»;

3 однотипные картонные коробки с текстом: «ФИО16 ФИО12 прегабалин 14 капсул»;

8 однотипных картонных коробок с текстом: «Имован 7,5мг»;

4 однотипные картонные коробки с текстом: «ЛИРИКА 150 мг»;

3 однотипные картонные коробки с текстом: «ЛИРИКА 300 мг»;

1 картонная коробка с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 300мг …»;

3 однотипных картонных коробки с текстом: «Феназепам … 10 ампул по 1 мл …»;

1 картонная коробка с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 150 мг …»;

4 гибкие полимерные упаковки с отформованными ячейками для лекарственного средства (блистер);

2 однотипные картонные коробки с текстом: «ЛИРИКА 300 мг»;

4 картонных коробки с текстом: «ТРОПИКАМИД…»;

5 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамадол ретард 200 мг ОРГАНИКА»;

3 гибкие полимерные упаковки с отформованными ячейками для лекарственного средства (блистер);

16 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамал ретард … 200 мг»;

11 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамадол ретард 200 мг ОРГАНИКА»;

3 однотипные картонные коробки с текстом: «ЛИРИКА 150 мг»;

3 однотипные картонные коробки с текстом: «ЛИРИКА 300 мг»;

1 картонная коробка с текстом: «ФИО16 ФИО12 прегабалин 56 капсул»;

3 однотипные картонные коробки с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 150 мг …»;

17 картонных коробок с текстом: «ТРОПИКАМИД…»;

4 однотипных картонных коробки с текстом: «Трамадол 100 мг 20 таблеток OZON»;

1 картонная коробка с текстом: «Трамадол раствор для инъекций 50 мг/мл 10 ампул по 2 мл …»;

80 картонных коробок с текстом: «ТРОПИКАМИД…»;

5 однотипных картонных коробки с текстом: «Трамадол 100 мг 20 таблеток OZON»;

4 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамадол 100 мг ОРГАНИКА»;

8 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамадол капсулы 50 мг»;

90 картонных коробок с текстом: «ТРОПИКАМИД…»;

7 картонных коробок с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 300 мг 56 капсул …»;

2 картонные коробки с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 300 мг 14 капсул …»;

2 однотипные картонные коробки с текстом: «ФИО16 ФИО12 прегабалин 56 капсул»;

114 картонных коробок с текстом: «ТРОПИКАМИД…»;

24 однотипных картонных коробки с текстом: «Феназепам 50 таблеток»;

37 однотипных картонных коробок с текстом: «Имован 7,5мг»;

4 однотипных картонных коробки с текстом: «Пентанов – ICN 12 таблеток»;

6 однотипных картонных коробки с текстом: «Пентанов – Н 10 таблеток»;

5 однотипных картонных коробки с текстом: «Феназепам … 10 ампул по 1 мл …»;

3 однотипных картонных коробки с текстом: «Терпинкод 10 таблеток»;

4 однотипных картонных коробки с текстом: «ФИО17 НЕО»;

13 однотипных картонных коробок с текстом: «Трамал ретард … 200 мг»;

5 однотипных картонных коробок с текстом: «ЛИРИКА 300 мг»;

4 картонные коробки с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 150 мг …»;

три однотипные картонные коробки с текстом: «Трамадол ретард 200 мг ОРГАНИКА», серия: 40242 до 04 27;

три однотипные картонные коробки с текстом: «Трамал ретард.. . 200 мг», серия: 316W01 Дата производства: 05/2024 Годен до: 04/2029;

пять однотипные картонных коробок с текстом: «Трамадол 100 мг.. . OZON», Номер серии: 191124 Годен до 1027;

две однотипные картонные коробки с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 300мг», № серии: 1240924 Дата произв.: 09 2024 Годен до: 09 2027;

одна картонная коробка с текстом: «ФИО16-РИХТЕР 150мг», № серии 1481223B Дата произв.: 12 2023 Годен до: 12 2026;

одна картонная коробка с текстом: «ЛИРИКА 300 мг...», Дата производства 06/2024 Годен до: 05/2027 Серия № MA8746;

одна картонная коробка с текстом: «ЛИРИКА 150 мг...», Дата производства 11/2024 Годен до: 10/2027 Серия N? МC0726;

картонная коробок с текстом: «ТРОПИКАМИД...» 111024 до 10 26 и рукописной записью: «ИССЛ»;

шесть картонных коробок с текстом: «ТРОПИКАМИД…» 111024 до 10 26;

сто однотипных картонных коробок с текстом: «Имован 7,5мг», Серия 4T83J Произведено: 12/2024 Годен до: 11/2027, рассортированные в бесцветный полимерный материала по десять коробок;

- отрывок бумаги на которой имеются надписи – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- DVD-R диск (рег. №, рассекречен, от ДД.ММ.ГГГГ) с аудиофайлом и DVD-R диск (рег. №, рассекречен, от ДД.ММ.ГГГГ) с видеофайлом – оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- DVD-R диск (рег. №, рассекречен, от ДД.ММ.ГГГГ) с аудиофайлом и DVD-R диск (рег. №, рассекречен, от ДД.ММ.ГГГГ) с видеофайлом;

- смартфон марки «Redmi Note 8 Pro» 64ГБ в корпусе синего цвета в прозрачном чехле с сим-картой сотового оператора «Мегафон» (№);

- смартфон марки «Redmi Note 12 Pro» 256ГБ в корпусе черного цвета в коричневом чехле с сим-картой сотового оператора «Билайн» (№);

- смартфон марки «HONOR 20 LITE» 128ГБ в корпусе белого цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» (№) – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Солохина